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FRANCIS POWERS PRISIPAŽINO SOVIETŲ 
TEISME, KAD BUVO AMERIKOS ŠNIPAS

Bet nežinojęs visų špionažo aparatų paskirties. 
Advokatas Grinev iškėlė jo "proletarišką" kilmę

MASKVA. — Amerikos lakūnas Francis Powers, 31 metą, 
prisipažino Sovietą karo tribunole prie kaltinimą, kad jis skrido 
į Sovietų Sąjungą šnipinėti, kai jo lėktuvas Lockheed U-2 buvo 
numuštas gegužės 1 dieną Uralo srity netoli Sverdlovsko miesto. 
Lakūnas gaudavęs $30,000 per

Perskaičius kaltinamąjį aktą, 
vyr. prokuroras generolas • Ru
denko (tas pats, kuris su Ame
rikos ir Anglijos prokurorais 
siuntė į krautuves nacių ir vo
kiečių kariuomenės vadus 
Niurnbergo nugalėtojų teisme), 
klausinėjo:

— Ar prisipažįstate kaltas? <
— Taip, aš prisipažįstu kal

tas.
— Jūs žinojote, kad U-2 lėk

tuvas yra pastatytas kaip špio
nažo lėktuvas?

— Kitokio reikalo šitokiam 
skridimui aš neįsivaizdavau.

—r Aš manau, kad jūs neabe
jojote, jog tai buvo špionažo 
skridimas ?

— Ne, man atrodo, kad aš ne
abejojau.

Į klausimus apie lėktuvo apa
ratus, skirtus špionažo uždavi
niams, 'Powers atsakė, kad jis 
juos tik dabar pamatė, teisme. 
Jis tik turėjęs žemėlapius ir da
rė atžymėjimus, jei pastebėda
vo žemėj, ko nėra žemėlapiuose. 
Tai esąs įprastinis lakūnų už
davinys.

Jo nekankinę
— Kas jums davė nuodą ada

tą?
— Man davė per apžiūrėjimą 

Pašavare (Pakistane, iš kur jis 
pasileido į Sovietą Sąjungą).

.— Kokiam tikslui?
— Jei būčiau pagautas, kan

kinamas arba neatlaikyčiau 
kankinimų ir norėčiau geriau 
mirti.

— Jie reikalavo, kad jūs su- 
sprogdintute lėktuvą, nusižudy- 
tute ir nepaliktute jokių pėdsa
kų?

— Ne.
— Jums buvo sakoma, kad jus 

kankins Sovietų Sąjungoj ?
—. Aš neatsimenu, kad taip 

būtų sakę, bet aš to laukiau.
— Ar jus kankino?
— Ne.
— Kaip su jumis elgėsi?
— Su manim elgėsi labai gra

žiai.

metus.

IŠ VISO PASAULIO

Nužudė pagrobtą berniuką
SIDNĖJUS, Australija. — 8 

metą berniukas Graeme Thor
ne, pagrobtas liepos 7 dieną, ra- . 
stas nužudytas. Kai jo tėvai 
laimėjo loterijoj $224,000, pik
tadariai pagrobė jo vaiką ir pa
reikalavo $56,000 vaduotpinigių. 
Tėvas sutiko šią sumą išmokėti, 
bet piktadariai pabūgo polici
jos, kad ji jų nepagautą pasi
imant pinigus. Tai buvo pirmas 
pagrobimas pasipelnimo tikslu 
Australijoj.

Indonezijos-Olandijos nesantaika
JAKARTA, Indonezija. —Pre

zidentas Sukarno, švenčiant In
donezijos išsilaisvinimo iš olan
dų valdžios 15 metų sukaktį, pa
liepė nutraukti diplomatinius 
santykius su Olandijos vyriau
sybe. Priežastis — Olandijos 
nutarimas pasiųsti lėktuvnešį į 
Vakarą Gvinėjos salos pakraš
čius. Pusę salos valdo Olandija, 
kitą pusę — Australija. Indo
nezija reikalauja, kad olandų 
valdoma salos dalis būtą jai 
perleista.

Sovietą pagalba Kongui
LEOPOLDVILLE, Kongas.— 

Trečiadienį atskrido Sovietą 
lėktuvas su 20 gydytoją ir ki
tokio medicinos personalo pa
dėti Kongui sveikatos reikaluo
se. Tai buvo veiksmas, priešin
gas Jungtinią Tautą nusistaty
mui teikti Kongui bet kokią pa
ramą — tarptautinės policijos, 
maisto ir sveikatos — tik per 
šios pasaulinės organizacijos 
padalinius. Sovietų gydytojai 
aplenkė JT sveikatos organizaci
ją.

Laos bus neutralus

, i a

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Vaizde matomas palyginimas, kokie maži atrodo du žmonės, stovi šalia tokio pat baliono, koks da

bar skraido dausose kaip Echo I, iššautas iš Cape Canaveral į 1,000 myliu aukštybes. Balionas pri
sipildė dujy ir išsipūtė tik jau pasiekęs savo orbitą.

SSSR KURSTO KONGO PREMJERA PRIEŠ
JUNGT. TAUTŲ GENERALINĮ SEKRETORIŲ
Lumumba pasiryžęs siųsti savo kariuomenę į Katangą

NEW YORKAS.— Jungtinių Tautų generalinis sekretorius 
Dag Hammarskjold, ką tik atskridęs iš Kongo, tuoj susitiko su 
Sovietų atstovu Kuznecovu, kurio vyriausybės nuomonės taip 
tampriai sutampa su Kongo premjero Patrice Lumumbos užgai
domis.

Jungtinią Tautą sluoksniuo
se kalbama, jog tik Sovietams 
kurstant auga Lumumbos am
bicijos ir noras nesiskaityti su 
Jungtinių Tautų sekretorium. 
Lygiu laiku matoma piktų strai
psnių Sovietų spaudoje prieš 
Hammarskjoldą. Daugis abejo
ja, ar jis galės išsilaikyti savo 
vietoj, jei nesielgs Konge, kaip 
reikalauja Lumumba ir jo kurs
tytojai iš Kremliaus. Juk Krem
liaus dėka buvo iš JT gen. se
kretoriaus vietos pašalintas 
Trygve Lee, norvegas.
Lumumba nesiliauna grasinęs

Paskelbęs šešiems mėnesiams
. r j sjų ir karininkų, areštuota. Esąs 

areštuotas ir laivyno viršinin
kas majoras Juant Castineira.

JV negrų pianistės 
įspūdžiai iš Kongo 

šalis netoli barbarizmo

JOKIA KITA VALSTYBĖ PASAULY TAIP
NEŠNIPINĖJA, KAIP SOVIETŲ SĄJUNGA
Prezidentas protestuoja dėl Kremliaus atsisakymo 

leisti lakūnui Powers pasimatyti su JAV atstovu
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris at

metė Sovietų šauksmus, kad jie savo teisme už špionažą teisia 
ne tik Francis Powers, bet ir Amerikos vyriausybę. (Pravda su
sodino į kaltinamųjų suolą ir Eisenhowerj, Nixona, Herterį, A. 
Dulles).

Teismas baigsis už 2-3 dieną
Po 7 valandą teismo pirmoji 

diena buvo baigta. Jo advoka
tas, paskirtas Sovietą valdžios, 
Michail Grinev, taipgi klausi
nėjo lakūną, iškeldamas jo kil
mę iš darbininką luomo. Jo tė
vas buvo angliakasys, dabar — 
batą taisymo dirbtuvės savi
ninkas.

Powers pareiškė gilų apgailes
tavimą, kad dėl jo skridimo iš
iro 'viršūnių konferencija Pa
ryžiuj, prezidento kelionė į Mas
kvą ir aplamai pablogėjo tarp
tautinė padėtis.

Jo teismas baigsis šią savai
tę. Jam gresia blogiausiu atve
ju mirties bausmė, goriausiu 
atveju — kalėjimas nuo 7 iki 
15 metą. Teismo sprendimas 
pareis nuo Nikitos nuotaikų.

Jo tėvai ir žmona, kurie buvo 
teismo salės užpakaly specia
lioj ložėj su savo gydytoju ir 
advokatu, tikisi, kad Chrušče- 
vas gali jį amnestuoti ir iš
tremti į Ameriką, jei ir ne tuoj 
po teismo, tai po keletos metą.

VIENTANE, Laos karalystė. 
— Revoliucionierią primestas 
naujasis ministeris pirmininkas 
princas Phouma pasižadėjo grą
žinti šalį į neutralios politikos 
kelią. Komunistams to ir terei
kia. Jis vadovaus ir gynybos 
bei užsienio reikalą ministeri
joms.

Japonai sveikintų Chruščevą
MASKVA. — Buvęs Japoni

jos ministeris pirmininkas Tan- 
zan Išibaši, vadovaująs savo ša
lies prekybos delegacijai, pasa
kė Pravdos korespondentui, jog 
jis pakvietė (matyti dabartinio 
premjero vardu) Nikita Chruš- 
čevas atvažiuoti į Japoniją ir 
užtikrino, kad svečias būtų gra
žiai sutiktas. Prieš prezidento 
Eisenhowerio atvykimą komu
nistai suruošė tokias riaušes, jog 
teko nuo kelionės atsisakyti.

Toj pačioj salėj prieš eilę me
tą buvo teisiami didieji komu
nistai, Stalino priešai ir veik vi
si nužudyti. Teisman buvo pri
sirinkę apie 2,000 žmonių. By
los eiga rodoma per Sovietą te
leviziją.

karo stovį, Kongo premjeras 
Lumumba trečiadienį paskleidė 
naujų grasinimų Jungtinėms 
Tautom'. Jos privalo tuoj pašaliu 
ti baltuosius kareivius iš JT bri
gados. Priešingu atveju, jo ka
riuomenė pati pradės žygį į Ka- 
tangos provinciją, kurios vadai 
yra antikomunistai ir sugyveni
mo su Vakarų šalimis šalinin-' 
kai.

Dag Hammasrkjold paprašė 
sušaukti penktadienį naują ne
paprastą Saugumo Tarybos po
sėdį svarstyti Lumumbos kalti
nimus ir reikalavimus, tarp ku
rią yra ir Hammarskjoldo paša
linimas iš Jungtinių Tautą rei
kalų tvarkymo Konge.

Savo neapykantą Jungtinėms

siąsti į laivyno centrus juos ap
supti ir suimti įtariamuosius 
kontrrevoliucionierius.

Armijos daliniui, kuris užėmė 
laivyno didžiausią arsenalą Ca
sablanca, anoj pusėj Havanos 
vadovavo pats Fidel Castro. Ki
tas armijos dalinys užėmė Cien- 
fuegos laivyno bazę, vieną iš di
džiausią. Nuo trečiadienio vi
sos laivyno bazės ir įrengimai 
yra armijos priežiūroj. Ji prieš 
pora mėnesią buvo panaudota 
prieš Kubos karo aviaciją, kur 
irgi buvo nemaža Castro prie
šą.

Šimtai laivyno jūrininką, tarp

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ “JT gen. sekretorius taip 

elgiasi, tartum Kongas neturė
tų jokios vyriausybės”, pareiš
kė premjeras Lumumba, stiprin
damas kaltinimus Hammarsk- 
joldui.

♦ Senatas atmetė dešiniųjų 
reikalavimą aprėžti Kennedy 
projektą dėl atlyginimo mini
mumo atlyginimo padidinimo 
nuo $1 iki $1.25.

♦ Katangos prez. Eschombe 
pareiškė pilną pasitikėjimą JT 
generaliniam sekretoriui Ham-

Tautoms Lumumba parodė ant- Į marskjoldui, tuo padidindamas 
radienį, kai pasiuntė savo polici- Į Kongo premjero Lumumbos pyk- 
ją į JT būstinę Leopoldville j, iš- tį prieš Jungtines Tautas.
kratė ne tik privačius namus, j ♦ Kubos spauda pranešė, kad 
bet ir T įstaigas, ieškodamas j premjeras Castro išvyko į Cien- 
neva belgų šnipą tarp 500 JT 1 fuegos, kur laivyno bazėj buvo 
tarnautojų. | susekta sąmokslininkų nuversti

-------- -------- Ijo valdžią.

Fidel Castro susekė i

NEW YORKAS. — Phillipa 
Schuyler, 27 metą Amerikos ne
grų pianistė, koncertavusi 22 
Afrikos šalyse, mano, kad tik 
federacija iš Kongo provincijų, 
vadovaujant Katangos premje- 
rui-prezidentui Moise Tschom- 
be, yra vienintelė išeitis iš chao
so šioj naujojo Afrikos respu
blikoj.

Kongas grįš į barbarizmą, jei 
Vakarą kultūros Katangai ne
leis perimti vadovavimo, kal
bėjo- pianistė, gerai nusivokian
ti politikoj ir rasią problemose.

Ji atvyko į Leopoldville kon
certuoti Kongo nepriklausomy
bės išvakarėse, birželio 27 die
ną, kaip premjero Lumumbos ir 
prezidento Kasavubos viešnia.^ 
Kadangi jos oda kiek šviesesnė, 
negu kongiečią, ją kitą naktį 
užpuolė vietiniai prievartauto
jai jos laikiname bute.

Ji sako, kad ji nuo užpuoli
kų atsigynė. Bet kairioji ranka 
ir dabar tebėra sužeista.

Jai teko atsisakyti koncertų. 
Ji nustebo Lumumbos šaltumu. 
Jis atsisakė ją priimti, kai ji 
jam per pirmą susitikimą pa- 

įsakė: “Aš esu antikomunistė”.
Kongo tragedija prasidėjo 

dėlto, kad Belgija buvo privers
ta suteikti nepriklausomybę žy
miai anksčiau, negu buvo numa
tyta, pasakojo korespondentam 1 
Amerikos negrą pianistė, turė
jusi progos kelionėse po pasau
lį susitikti ir išsikalbėti su 64 
valstybių vadais, premjerais ar 

! prezidentais.

Nixon pirmauja, 
skelbia Gallup

PRINCETON, N. J. — Abu 
kandidatai į prezidentus, pirma 
Nixonas, o anądien ir Kennedy, 
išsireiškė, jiedu yra rungtynių 
pradžioj “uhderdogai”, kalbant 
sporto žargonu.

Abu rungtyniautoj ai tikisi sa
vo kuklumu patraukti publikos 
simpatijos ir baigti mūšį perga
lingai.

Dr. George Gallup viešosios 
nuomonės tyrimų institutas iš
vedė, kad šiuo tarpu pirmauja 
Nixon-Lodge. Iš apklausinėtų 
žmonių. 50% pasisakė už Nix
on-Lodge, 44%. už Kennedy- 
Johnson ir 6% žmonią pasisa
kė dar nesą apsisprendę, už ką 
balsuoti.

Iškilus apie tai kalbai spaudos 
konferencijoje, prezidentas Ei
senhoweris atsakė, kad jokia 
kita šalis pasauly taip atkakliai 
nešnipinėja, kaip Sovietą Sąjun
ga. Daugiau ar mažiau yra pri
verstos tai daryti ir kitos šalys. 
Bet Sovietų Sąjunga, priešin
gai kitoms šalims ir sudarytai 
1933 metą sutarčiai, atsisakė 
leisti suimtam lakūnui Powers 
pasimatyti su savo šalies atsto- 
prezidentas.

Į smulkesnes diskusijas apie 
prasidėjusį lakūno teismą jis 
nenorėjo įsileisti, manydamas, 
kad tai nepadės teisiamajam. Jis 
tačiau pripažino, jog lakūno 
Powers smegenų Kremliaus tar
dytojai “neišplovė”. (Tokios 
nuomonės yra ir lakūno tėvai, 
atvykę į Maskvą sekti sūnaus 
bylą).

JAV vadovauja erdvių
----------------- Į užkariavime

Jllcin Peron nebuvęs į Prezidentas esąs visiškai įsi- 
' tikinęs, jog Amerika užėmė pir
mą vietą erdvių užkariavime. 
Tai buvę įrodyta pereitą savai
tę tokiais pasekmingais bandy
mais, kaip Discoverer satelito 
galvos grąžinimų į žemę, skra
jojančios radijo stoties (Echo 
I) paleidimu ir pasisekusiais di
džiųjų raketą laidymais.

ekskomunikuotas

Sektantai nesulaukė
pasaulio pabaigos
BENSON, Ariz. — Full Gos

pel Assembly sektos nariai, 135 
'vyrai, moterys ir vaikai, išlindo 
1 iš slėptuvių po žeme, kur jie iš-

♦ Indonezijos prezidentas-dik- i buvo 43 dienas, įsitikinus, kad 
tatorius Sukamo paruošė de- pranašystės apie pasaulio pa- 
kretą uždrausti dvi opozicines' baigą neišsipildė.

Į partijas dėl jų griežto nusista-
Jtymo prieš komunistus. Parti- tvirto tikėjimo, apleido slėptu- 

Fidel Castro Į jos yra: Moslemo ir socialistų, ves kiek anksčiau. Visi kiti kan-

sąmokslą laivyne
HAVANA.

agentai sušnipinėjo sąmokslą) ♦ P. Korėjos parlamentas at- 
dvejose laivyno bazėse nuvers-įmetė prezidento parinktą kan- 
ti dabartinę prokomunistinę vai- j didatą į ministerius pirmininkus 
džią.
Armijos daliniai, žinomi ištiki- buvęs viceprezidentas Dr. John 

mybe Castro valdžiai, buvo pa- Chang.

— Kim Do Yun. Juo nori būti

Apie 30 sektantą, netokio jau

triai laukė Dievo pranešimo, ir 
tik jį sulaukus, grįžo į savo na
mus, užklijuotais langais, kaip 
civilinės apsaugos vadovėliuos 
nurodyta apie saugojamąsi nuo 
radioaktyviąją spindulią.

Daug padaręs katalikų bažnyčiai
MADRIDAS, Ispanija. — Nu

verstasis Argentinos diktato
rius Juan Peron, gyvenąs dabar 
kaip politinis pabėgėlis Ispani
joj, nuneigė anksčiau skleis
tus gandus, kad kataliką baž
nyčia jį ekskomunikavo.

“Aš atlikau visas kataliko pa
reigas”, kalbėjo koresponden
tui eksdiktotorius. Joks žmo
gus tiek nepadaręs katalikų baž
nyčiai Argentinoj, kaip jis. Jis 
padidinęs kataliką kunigams at
lyginimą dešimteriopai, statęs 
bažnyčias ir seminarijas ir ne- 
ištrėmęs nė vieno kunigo. Jei 
kuris iš jų ir išvažiavo, tai sa
vo noru. “Mano sąžinė yra šva
ri,” užtikrino Juan Peron.

Lengviausias darbas 
būti šnipu Amerikoj
Kas Sovietų Sąjungoj kainoja 
gyvybę, čia — vienas doleris

WASHINGTONAS, D. C. — 
Du raudonosios armijos pulki
ninkai, apsirengę civiliškai, įėjo 
į viešbučio prieškambarį, nu
metė po dolerį ir pasiėmė po 
krūvą raštų, braižinių ir foto-' 
grafijų apie naujuosius Ameri
kos ginklus. Netrukus prie ju
dviejų prisidėjo dar du karinių 
žinių rinkėjai iš komunistų 
kraštų.

Viešbučio gilumoj (Sheraton 
Park Hotel)’ ėjo JAV armijos 
sąjungos suvažiavimas su pa
skaitomis apie dalykus, apie ku
riuos Maskvoj kalbama tik už 
geležinių durų. Suvažiavimo 
proga buvo išstatyta ir ginklų 
bei jų gaminimo mašinų paro
da su ekspertais, aiškinančiais 
Amerikos išradimus gynybos ir 
elektronų stoty.

Ten buvo išstatytas ir robo- 
tinis žvalgybos lėktuvas, ‘ ku
rio fotografijų dar nebuvo iš
spausdinta Amerikos spaudoj.

Kongo reikalai
Apie Kongo chaotišką ir ga

na pavojingą padėtį preziden
tas pasakė, kad vienintelis ke
lias atstatyti tvarką ir sukurti 
pakenčiamą padėtį šioj Afrikos 
valstybėj yra tik per Jungti
nes Tautas. Amerika visomis 
jėgomis rems JT pastangas įgy
vendinti Saugumo Tarybos re
zoliuciją.

Teroras Kipre
Nejauku ir laisvę atgavus

NIKOSIJA, Kipras. — Graikų 
ir turkų savitarpinė neapykan
ta, atrodo, ir nepriklausomybę 
paskelbus drums Kipro salos 
gyvenimą užpuldinėjimais, te
roristiniais veiksmais ar žudy
nėmis. 20 žinomų EOKA tero
ristų, gyvenančių Graikijoje, 
grįžo triumfuodami atgal į Ki
prą. Jie vis dar nėra atsisakę 
savo plano, prijungti Kiprą prie 
Graikijos.

Pirmą dieną po Kipro nepri
klausomybės paskelbimo graikų 
teroristai peršovė turkų polici
ninko žmoną. Beje, nepriklau
somybė buvo iškovota tik te
roro veiksmais. EOKA, graikų 
teroristų organizacijos sukeltoj 
kovoj prieš salos valdytojus an
glus ir salos mažumą, turkus, 
pareikalavo per 1955-59 metų 
laikotarpį 2,000 gyvasčių.

— Pik. Edwin Kirton, JAV 
karo attache Maskvoj, ištrem
tas už “špionažą” iš Sovietų 
Sąjungos, atskrido į Kopenha
gą, pakeliui į Ameriką. Jis nu
neigė Kremliaus mestus kalti
nimus.
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Specialus bosas į Naujienų pikniką
Sekmadieni, rugpiūčio 21 d., lygiai antrą valandą didelis CTA 

basas nuo NAUJIENŲ nueis į Bridgeport^, sustos ties Lietuviu 
Audikui a, paims ten Piknikan važiuoti norinčius, vėliau dar 
kartą sustos ties Archer ir Kedzie ir nuveš tiesiai į Bušo Daržą. 
Nuvažiavimas kainuos 50 centą.

Vakare tas pats busas iš pikniko išvažiuos 7 valandą. Jis parveš 
piknikautojus į Bridgeportą ir prie NAUJIENŲ.

---- ------ --- ---------

George Jonikas Lietuvaites šoks "Naujienų” piknike

Kaip nuvažiuoti Į NAUJIENŲ pikniką

šių metų NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, B'ridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer, Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Spririgs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagos kanalą ir 
Desplaines Road ir pasukti j kai
rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil

low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wentworth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodą.

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti busais. 
Jiems reikia pasiekti į Joliel 
4-A keliu kiekvieną valandą ei
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. į Joliet einan
tieji busai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 

i pikniką.
Komisija Piknikui Ruošti

Užsieniečių studentu'AtaX pavad!ntame
skaičius auga 

Amerikos kolegijose
Per pereitus metus kolegijo

se ir universitetuose Amerikoje 
studijavo daugia užsieniečių 
studentų, negu bet kuriais me
tais anksčiau. Apie šį reiškinį 
buvo pranešta metinės Tarp
tautinio švietimo Instituto ap-

Pagal šios privačios nedaran
čios pelno organizacijos apžval
gą per paskutinius akademinius 
metus Amerikos kolegijose stu
dijavo apie 48,500 užsieniečių 
studentų, kas sudaro didžiausią 
užsieniečių studentų skaičių pa
lyginus su kitais pasaulio kraš
tais. Naujieji akademiniai me
tai (1980—1961.) žada dar di
desnį studentų skaičių iš užsie
nio kraštų.

TELEVIZIJOS, 
HI-FI STEREO 

PHONOGRAFAI, 
RADIOS

Raportas praneša, kad užsie
niečiai studentai buvo atvykę iš 
141 kraštų ar politinių sričių 
ir studijavo 1,700 Amerikos in
stitucijose. Didžiausias stu
dentų skaičiaus (daugiau kaip 
17,000) atvyko iš Tolimųjų Ry
tų. Toliau seka 9,000 studentų 
grupė iš Lotynų Amerikos. 
Instituto raporte yra pabrėžta, 
kad jau eina antri metai, kai Ar
timieji ir Tolimieji Rytai siun
čia daugiau studentų (virš 7,- 
000) į Ameriką negu Europa 
(6,000). Palyginus su praėju
sių metų apskaičiavimais, buvo 
daugiau studentų iš Tolimes
niųjų Rytų ir Lotynų Amerikos, 
negu iš kitų kraštų.

Apžvalgoje nurodoma, kad 
kaip ir pereitais metais, užsie
niečių studentų Amerikoje la
biausiai mėgiama studijų sri-

PORTABLE Televizijos po . .. $88.00 ; tis yra inžinerija. Po jos seka 
T. V. 21 COLIO ekranas ... . $98.00 ■ humanitariniai mokslai. Di- 
STALINIAI stereo phonografai $38.00! . , ... ,
AUTOMATIŠKI stereo Hl FI džiausiąs studentų skaičius, stu-

Phonografai, 4 greičių, I di juo jas inžinerija, yra iš To-
kabinetiniai ......................... $78.00 . ‘ . ’. . ,v

MAŽI radijos ......     $11.95 hrtiųjų ir Artimųjų Rytų ir is
HOOVER dulkių valytuvai .. $29 50 ; Lotynų Amerikos. Studentai, 
8 PĖDU elektriniai šaldytuvai $139.50 i .
II PĖDŲ elektr. šaldytuvai $187.50 studijuoją humanitarinius mok- 
SKALBIAMOS -mašinos .......... $78.50 sius, yra daugiausia atvykę iš
36 COLIŲ gesintai pečiai ....... $98.50 , v
SIUVAMOS MAŠINOS stalinės $49.50 Europos, Kanados ir Afrikos.
LINOLEUM 9x12 .....................  $4.95
STALINĖS LEMPOS .............. $3.95

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted St
Tel.: CAIumet 5-7237

Atdara pirmadieni i ” ketvirtadienį 
iki 9 vai. vakaro.

Vasarą sekmadieniais uždaryta.

Radijo programa iš stoties WHFC 
1450 kil. sekmadieniais nuo 2:15 

iki 3 vai. po pietų.

Pagal apžvalgą save pačius iš
laikančių užsieniečių studentų
skaičius gana žymiai nukrito 
per paskutinius metus. Nežiū
rint to, per praėjusius metus 
vienintelė didžiausia studentų 
grupė (virš 38%) studijavo iš 
savo fondų. Sekanti grupė 
(virš 27%) gavo paramą sti
pendijomis iš privačių organi
zacijų ir fondų.

. šios statistikos nušviečia gy
vybinį privačių kolegijų ir uni- 

jversitetų, fondų ir fraterniškų
»' bei civilinių organizacijų vaid-

ir jo vadovaujamas Amerikos 
Legiono būrys “Naujienų” pik
nike tvarkys visas Lrafiko rei
kalus. Automobilistai už įvažia
vimą turės mokėii vieną dolerį, 
o pėstieji įleidžiami Į piknike 
be jokio mokesčio.

Kartu su Joniku piknike tra- 
fiko reikalus tvarkys:

1. Petras Simonėlis,
2. Antanas Yuknis,

, 3. Albert Kilkus.

Naujienų Pikniko 
darbininkai:

“Naujienų” Piknike, kuris 
rugpiučio mėn. 21 dieną įvyks 
Bučo Sode, dirbs šie darbi
ninkai :

1. Povilas Milaševičius,
2. Sofija Milasevičienė,
3. Al Dargužis,
4. Adelė Burbienė,
5. Juozas Baličas,
6. Sofija Sadauskas,
7. Aldona Narbutaitė 

Wallestat,
8. K. Toliunas,
9. Antanas Radzevičia,

10. Al Mickevičius,
11. Emma Petraitis,
12. Antanas Petraitis,
13. Povilas Milleris,
14. Petronėlė Millerienė,
15. VI. Navickas.

Ateinantį sekmadienį šios jaunos lietuvaitės šoks ir dainuos 
‘Naujienų” piknike. Mažai kas jas tepažįsta, bet su jomis kiek
vienam teks susipažinti, nes savo dainomis jos nori įeiti į Chi
cagos lietuvių visuomeninį gyvenimą.

Visus pikniko darbininkus 
prašome laikd atvykti į darbo 
vietas.

Komisija Piknikui Ruošti

Šachm atin inkai
"Naujiemi” Piknike
Sekmadienį, rugpiūčio 21 die

ną, šachmatų klubo “Neris” na
riai “Naujienų” piknike, po tan
kiais Bučo lapuočiais, nuo 11 
valandoš ryto loš blicą.

Klubo nariai, ypatingai blici- 
ninkai, dalyvaus turnyre. Bet 
yra kviečiami atvykti ir kiti 
šachmatų mėgėjai. Jeigu turi, 
jie yra prašomi atsinešti savo 
šachmatinius laikrodžius. At
vykusieji turės progoj dalyvauti 
turnyre.

Žiūrovai turės progos pama-’ 
tyti paskubomis daromas sudė
tingas kombinacijas ir netikėtus 
laimėjimus.

Kviečia
Neries Klubas

menį atsikviečiant užsieniečius 
studentus į Ameriką. Statisti
kos taip pat nurodo, kad Ame
rikos mokslinių institucijų pres
tižas ir stipendijų prieinamu
mas yra gana viliojahtis fakto
rius.

Apžvalgoje toliau yra nurody
ta, kad užsienio fakultetų na
riai (virš 2,500) turėjo^ ryšį su 
28x0 kolegijomis ir universite
tais Amerikoje. Iš kitos pu
sės, abipusio studentų pasikei
timo keliu, Amerikos studentų 
ir mokslininkų, vykstančių stu
dijoms į užsienio kraštus, skai
čius pakilo 34% .

Galiausiai, Instituto apžvak 
goję yra nurodyta nauja moksli
nio pasikeitimo šiais metais sri
tis: užsieniečių industrininkų la
vinimasis JAV-ėse. JAV-ių in
dustrinės ir komercinės firmos 
treniruoja vis didesnį užsienie
čių specialistų skaičių savo įmo
nėse. šių žmonių skaičius perei
tais metais siekė apie 5,000.

American Council

\ \( .DENGS” KIEKVIENO, 
DARBO ŽMOGAUS

DRAi GAS IR BIČIULIS

Norima išleisti 
"Kryžiuočių valstybę”
“Naujienų” atkarpoje ėjusiais 

“Kryžiuočių valstybės santvar
kos bruožais” susidomėjimas Į 
skaitančioje lietuvių vi suome-1 
nėję toks didelis, jog kilo min-> 
tis ir planuojama studiją išleisti! 
atskira knyga. Kol galutinai ne-į 
bus susitarta dėl knygos išleidi
mo, atkarpa dienraštyje nu-1 
traukta. Naujienos j

-------- ------------- ---------.---------i
SKAITYK PATS IR PARAGINK ' 
KITUS SKAITYTI NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LOVEIKIS
KVIETKIN1NKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
_________________________________ ?

GU£ AU~S: KŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

■ Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Socialinės apsaugos 
pažanga per 25 metus
Po 25 metų nuo įstatymo iš

leidimo 1935 m. rugpiūčio 14 
dieną, šiandien Socialinė Ap
sauga (Social Security) aprū
pina pragyvenimu daugiau 
kaip 14 milijonų vyrų, mote
rų ir vaikų, kaip senatvės pen- 
sionierių, likusių našlaičiais 
arba pasidariusių nedarbingas; 
tie žmonės gauna bendrai po 
$900 milijonų dolerių kas mė
nuo.

Prieš 25 metus didesnioji pu
sė visų žmonių, senesnių kaip 
65 metų amžiaus buvo visiškai 
priklausomi nuo savo giminių 
ar draugų ir tik jų išlaikomi. 
Šiandien daugiau kaip 72 nuo
šimčiai daug didesnio skai
čiaus seno amžiaus žmonių ar
ba jau gauna senatvės apsau
gos čekius arba gaus, kai tik 
aties pensijos laikas.

iš social.' apsaugos, pusė mili
jono nedarbingų (disabled) ir 
jų šeimų gauna mėnesinius so
cial. apsaugos čekius ir dau
giau kaip 4<į milijonai darbi
ninkų yra apsidraudę šioje įs
taigoje nuo nedarbo.

Kongresas taip pat pakarto
tinai kėlė senatvės, našlaičių 
ir nedarbingųjų apsaugos gau
namas mėnesines sumas. Kai 
1910 metais vidutinė senatvės 
pensija buvo tik $22.10 mėne
siui, šiandien yra $68.30, ir 
bendrai geriau uždirbusio dar
bininko senatvės pensija vidu
tiniškai šiandien yra $83 mė
nesiui.

Originaliai tas Social Secu
rity Akta bųyo numatytas vien 
tik kaip senatvės apsauga dar
bininkams, dirbantiems pre
kyboje ir pramonėje, tačiau 
per metų metus ta socialinės 
apsaugos programa buvo ple
čiama ir gerinama, ir šiandien 
beveik devyni iš dešimties 
darbininkų Jungtinėse Valsty
bėse, vadinasi, veik visi kas 
dirba ir iš darbo pragyvena 
žmonės, kurie dirba ar tarnau
ja ir kurie verčiasi savo ama
tu, yra apdrausti socialinės ap
saugos įstatymo, per tai užsi
tikrindami sau apsaugą ir savo 
išlaikomiems šeimos nariams, 
senatvei atėjus, sau arba sa
vo šeimos nariams mirties at
vejais.

Tas 1935 metų Aktas buvo ! 
papildomas 1954, 1956 ir 1958 
metais ir tais papildymais yra : 
pasiekta darbo žmonių ir jų 
šeimų apsauga tais atvejais, 
jei dirbantysis šeimos narys, 
šeimos maitintojas, pasidaro 
visiškai nebedarbingas. Vadi
nas, socialinė apsauga pasida
rė visapusiška apsauga ir ga
rantija milijonams Amerikos 
šeimų. Apie 1,5 milijono be 
tėvo vaikų ir 90% motinų su 
vaikais, tėvui mirus, gyvena I

MARY ANN PETRULIS
Pagal tėvus Geriotus

5128 So. Trumbull

Mirė 1960 m. rugpiūčio 17 d., 
3:40 vai. ryto, sulaukusi 51 me
tų amžiaus.

Gimusi Chicagoje, III.
Paliko nuliūdę: vyras Povilas, 

duktė Dorsey Ann Teuscher, 
sūnus Paul Allen, anūkė Donna 
Lynn. Lietuvoje paliko tėvą 
Kazimierą Geriotus ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažį
stamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
Marquette Funeral Home, 2533 
W. 71 St.

šeštadienį, rugpiūčio 20 die
ną 9:45 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į St. Gall parapijos 
bažnyčią, o po. gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Mary Ann Petrulis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sūnus, 
anūkė, tėvas.

Laidotuvių Direktorius Pet
kus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

A + A
JOSEPHINE BUROKAS
Pagal tėvus Chernauskas

Gyv. 4255 So. Rockwell Street
Mirė 1960 m. rugpjūčio 17 d., 1:30 vai. ryto, sulaukusi pusės 

amžiaus.
Gimusi Lietuvoje, Kaltinėnų mieste.
Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: vyras John D., sūnus Raymond, marti Josephine, 

anūkai Robert ir Raymond, duktė Irene Mueller, žentas Joseph, anū
kai Dianne ir Donald, sesuo Kazimiera Petronis ir jos vyras Frank ir 
šeima, švogerka Josephine Chernauskas ir jos šeima, švogerka Ona 
Chernauskas ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Brighton Pk. Moterų Klubui, Eržvilko Liet. Klubui, 
Liet. National Demokratų Klubui, žemaičių Kultūros Klubui, Chica
gos Liet. Suvalkiečių Klubui, Apšvietos Klubui, Liet. Žagariečių Klu
bui ir Chicagos Liet. Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas 4:00 vai. p. p. Wcislak koplyčioje, 4256 So. 
Mozart St.

šeštadienį, rugpiūčio 20 dieną 9:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios pąrapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Burokas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyra, sūnus, marti, duktė, anūkai.
Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.
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JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOMEI 2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS V3ETA
REpuMic 7-8600 REpubEe 7-86tn

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. ŲITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO< 50th AVĖ., CICERO 

Phones; OLymplc 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-3401

STEPONAS 0. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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Vincas
Grybų gimimo vieta

Lukšių valsčiuje, Pelenių 
kaimas yra beveik pačiame 
Zanavykijos centre. Jis atkam
piau nuo patogesnio susisieki
mo ir didesnių gyvenamų vie
tovių. Kaime 15 vienkiemių su

J. VLKS

Grybas

virš šimto gyventojų. Čia der
linga žemė, graži savo lygumo
mis. Tas lygumas vingių vin
giais raižo upeliukas Lenk li
pys. Jis vietomis krūmokšliais, 
kaip kur medžiais aužėlęs. Vie
tomis pro medžius pats upe
liukas net nepastebimas. Vie
nu vingiu, platesne vaga jis 
teka per Pelenių kaimą. Įp
rastas Zanavikijos vaizdas: 
vaismedžiai, šermukšniai, aly
vų krūmai, baltučiai berželiai, 
klevai, jovarai, drebulės, 
gluosniai svyrūnėliai ir pava
sari gausiai žydintieji krū
mokšliai. O tuose medžiuose, 
tuose kvapiai žydinčiuose krū
muose čiulba ulba suokia

paukščiai čiulbūnėliai. Ta vi
sa aplinka amžiais veikianti 
zanavyko būdą, jo elgseną.

T žiemius nuo kaimo, gal 
koks kilometras nuo Pelenių, 
netoli vieškelio, vedančio į 
Lukšius, kur lyguma pakilusi 
kiek aukščiau, stūkso supiltas 
piliakalnis. Niekas nežino ka
da, kas ir kam jį supylė. Jis 
žmonių pasakomis, padavimais 
dabinamas. Viršūnėje piliakal
nio anuomet stūksojo vieniša. 
Senutė, medinė koplytėlė. Ji, 
lyg anas jūrose švyturys, sau
gojo mirusiųjų ramybę. Ji by
lojo, kad toje vietoje iš senų 
senovės esama kapinių. Tai 
nuostabi, įdomi vieta visos apy

linkės gyventojų didelėje pa
garboje laikoma. Ją gerbė ir 
puošė. Kas mirė, tam ant jo 
kapo statė iš medžio drožtą 
tylų liudytoją rūpintojėli ar 
kryžių kryželį ar kitaip at
žymėjo, kad čia ilsisi mirusie
ji-

Ir taip karta iš kartos, nuo 
neatmenamų laikų čia buvo 
laidojami tose apylinkėse gy
venusieji gyventojai. Apie juos 
žmogaus amžiui bylojo iš me
džio padarytieji mirusių ant
kapiams ženklai. Ir tie medi
niai kryžiai, kąip ir žmogus, 
audrų veikiami, saulės glamo
nėjami, vėjo pučiami nyko, pa
svirų, sugriuvo ir išnyko. Šiems 
jau niekas kapų nedarė, jų 
nepuošė. Kai jų pėdsakai pra
nykdavo, toje pačioje vietoje 
gyvieji pylė kitiems įniru
siems kapus ir jiems statė kry
žius.

Ir taip karta iš kartos. To

je pačioje vietoje ilsisi sene
liai, proseniai Grybų šeimos. 
Kai mirė dailininko Vinco ir 
visuomenininko Juozo Grybų 
motina 1926 m. gruodžio 28 d., 
tai pirmu Vinco ir Juozo rūpes
čiu buvo, kad ir juodviejų mo
tina tose iš senovės užsiliku- 
siose kapinėse būtų palaidota. 
Tada dailininkas Vincas gy
veno Paryžiuje, o Juozas bu
vo jau nuolatinis Chicagos gy
ventojas. Deja, rūstus likimas 
taip lėmė, kad nė vienam ne
teko amžiną poilsio vietą su 
rasti greta savo motinos ir tė
vo.
Čia, 1890 m. spalio 3 d., Pele
nių kaime Grybų šeimoje še
štuoju gimė Vincas, būsimas 
skulptorius, Lietuvos puošėjas 
Ir čiao gimė Juozas Grybas, 
būsim ašis Chicagos visuome
nės veikėjas, Naujienų kores
pondentas. Čia juodu augo ii 
tą žemę pamylėjo.

Vinco Grybo vaikystė
Brolio Juozo pasakojimu, 

Vincas, kaip šeimoj jauniau
sias, visų buvo mylimiausias. 
Vaikystės dienose jis buvo 
jautrus. Jis greitai užsigauda
vo ir greitai pravirkdavo. Nors 
šeimoj jis buvo šeštasis, bet 
mėgo labiau vienumą negu su 
broliukais ar sesutėmis žais
ti. Sulaukęs keturių metų jau 
pradėjo Vincas įdomautis 
skaitymu. Mat, tuo metu, kai
mo “daraktorius” kitus vaikus 
mokė lietuviškai skaityti ir ra
šyti. Dviem žiemom praslin
kus, visai nejučiomis Vincas 
pramoko ne tik skaityti bet ir 
rašyti. Jis tada “daraktoriaus” 
pamokų nelankė, o pats vie
nas to amato išmoko. Taigi, 
kai pradėjo lankyti Lukšių 
pradžios mokyklą, Vincas jau

UNITED PRESS - NAUJIENŲ J'hoto
Demokratu kandidatas į prezidentus John F. Kennedy (kairėje) 

savo vasarnamio kieme (Hyannis Port, Mass.) atsakinėja į reporteriu 
klausimus. Šalia jo stovi Stuart Symington.

gų, Vincas Grybas palaikė ry
šius su lietuviais. Teko jį ma
tyti 1918 m. pradžioje Minske 
viename lietuvių susirinkime.

Kai skulptūros studijos jau 
ėjo prie galo, Vincas Grybas 
susimeta praktikos sumetimais 
dar atskirą šaką studijuoti,

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
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dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaultu dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingy patarnavimy.
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NAUJIENŲ
PIKNIKAS
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 

SKANUS MAISTAS ir LABAI GERI GĖRIMAI

KITA SEKMADIENĮ VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ

! buvo “mokytas” vyras. Nors ( 
Imokykloje buvo mokomas jam 
j svetima rusų kalba, bet per 
visą pradžios mokslo laiką ėjo 
pirmuoju mokiniu. Vakarais 
prie žibalinės lempos, žiemos 
metu, jis mėgo ilgiau pasėdė
ti ir kai ką paskaityti. Skaitė 
kas į ranką pakliuvo. Nebuvo 
kam nurodyti jam, kurios jo 
amžiuje knygos yra ’skaityti
nos. Jis prūsinos ne tiek mo
kyklos skatinamas, kiek sa
vo pastangomis. Be skaitymo, 
Vincas mėgo drožinėti, paišy
ti ir iš molio ką nors nulipdy
ti. Mokytojas šito nepastebė
jo, bet Vinco vienmečiai, mo
kyklos suolo draugai, jau ži
nojo jį esant nagingu. Ne vie
nam savo draugų jis jau buvo 
nulipdęs švilpynę anties pavi
dalo į uodegą pučiamą ar ką 
kitą. Mokykloje Vincas buvo 
savo draugų mėgiamas. Apie 
Vinco palinkimus už mokyk
los sienų jau buvo plačiai kal
bama. Tos kalbos pasiekė vie
ną vietos žemvaldį grafą Pa- 
tockį. Jis susidomėjo tais jau
nuolio palinkimais. Juo labiau, 
kai kiti vaikai turimą liuos- 
laikį praleisdavo išdykauda
mi, tai Vincas kur nors vienas 
tūnodamas ką nors lipdė ar 
drožė. Prisimintina, kad Luk
šių vai. iš 800 žemės ūkio so
dybų buvo tik vienas Zyplių 
dvaras.

Tas pasiturįs žemvaldys pa
sisiūlė Grybo tėvams leisti jų 
sūnų Vincą Varšuvon amato 
pramokti. Grybų tėvai buvo 
šviesūs ūkininkai, jie sutiko.

Jaunutis Vincelis, pradžios 
mokslus išėjęs, vyksta į jam 
svetimą, labai tolimą Varšu
vos miestą. Aplinka svetima, 
kaip ir pradžios mokykloje, 
ir kalba svetima — kita, len
kų.

Neturima tikslių žinių, ko- 
kion mokyklon jis buvo priim
tas. Tada geltonplaukis, mėlyn
akis Vincas Grybas jau bu
vo keturiolikos metų.

Grafas Tomas Patockis ap
gyvendino Vincą Grybą didi
kų Voroneckių šeimoj.

Varšuvoj tada lietuvių ma
ža gyventa. Tarp gyvenusių 
lietuvių buvo daug tarnaičių 
ir vyrų patarnautojų ponams, 
kuriuos Lietuvos dvarininkai
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Tada visų lietuvių susirinki
muose kalbų turinys buvo Lie
tuvos likimas. Tame susirin
kime Vincas Grybas kalbėjo
vadinamųjų socialdemokratų

būtent, keramiką. Tada jis sa
vo broliui Juozui Chicagon ra
šė, kad vargu jis, parvykęs Lie
tuvon, galės iš skulptūros dar

išsiveždavo Varšuvon, kur jie 
turėjo savo namus ar kur jų 
giminės gyveno. Taip pat bū
ta keletos besimokinančių lie
tuvių jaunuolių vietos mokyk
lose. Būta šiokio tokio lietuvių 
draugijinio gyvenimo. Turima 
žinių, kad ir jaunuolis Vincas 
Grybas lietuvių susirinkimuo
se lankėsi, su jais bendradar
biavo.

Taigi, Varšuvos lenkiškoji 
gyvenimo aplinka mažai vei
kė Vincą Grybą. Jis buvo at
sparus, nepasiduodąs lenkini
mui.

Varšuvoje Vincas Grybas 
išbuvo iki 1912 m., kasmet' va
sarodamas savo tėvų ūkio so
dyboj. Tais metais jis buvo pa
šauktas atlikti carinės Rusijos 
karines prievoles. Didiko Vo- 
roneckio pastangomis, Vincas 
Grybas rusų kariuomenėj iš
buvo apie pusmetį ir buvo pa
leistas mokslus tęsti. Deja. Var
šuvos dailės mokyklą jam ne
teko baigti.

Vinco jaunatvė
Pirmasis pasaulinis karas 

Vinco Grybo meno studijas ne
gailestingai nutraukia. Jis pa
tenka net į karo frontą. Per
gyvena tą didįjį rusų kariuo
menės pasitraukimą iš Prūsų. 
Kelias naktis tada pasilieka 
beveik be miego ir be valgio, 
Besitraukiant iš Prūsijos jo 
sanitarinis dalinys pasiekia 
Pilviškius. Čia savo viršininkų 
išsiprašo nors vienai dienai su 
tėvais pasimatyti. Parvykšta į 
Pelenių kaimą savo tėvų aplan
kyti. Susitikimas buvo nelauk
tas, o atsiskyrimas — šiurpu
lingas. Tėvams buvo skaudu 
skirtis. Po to pasimatymo su 
sūnum, tėvas spėjo dar para
šyti laišką kitam sūnui Juo
zui, gyvenančiam Chicagoj. 
Tėvas rašė, kad buvo graudu 
su Vincu skirtis. Girdi, jis ka
ro fronte neišliks gyvas. Nors 
jis tarnaująs sanitariniame 
dalinyj, bet ir čia pavojai tie 
patys. Tas tėvo laiškas iš Lie
tuvos ištisai tilpo 1914 m. ru
denį “Naujienose”. Ten tėvas 
Grybas aprašė, kaip karo bu
vo nuniokta visa Lukšių apy
linkė ir kaip vieni ir kiti plė
šikavo , vargino žmones.

Karo metu, kur buvo pro

internacionalistų dvasioje, ši 
I socialdemokratų srovė Rusi
joj, nors nariais tada labai ne- 
! skaitlinga, bet buvo įtakinga.
Jos leidžiama spauda turėjo 

| daug skaitytojų. Dienraštis 
j “Nova j a Žizn” buvo žymaus 
'rašytojo Maksimo Gorkio re- 
idaguojamas. Tas dienraštis bu
vo sutraukęs geriausius ir ga
nius žurnalistus. Dienraštis at
sidėjęs pliekė bolševikus, 
smerkdamas jų kovų būdą, i 
keldamas viešumon jų apgau- 
lystes, veidmainystę ir smurtą.
Taigi, Vincas Grybas tada įdo- j 
mavosi politiniu ir visuomeni- j 
riiu gyvenimu ir dalyvavo lie
tuvių judėjime.

Kai tik susidarė proga, Vin
cas Grybas vienas iš pirmųjų 
grįžta Lietuvon, čia jam pa
vyksta gauti iš švietimo mi
nisterijos stipendiją tolimes
nėms skulptūros studijoms. 
1925 m. jis išvyksta Paryžiun, 

įkur ketverius metus skulptū
rą studijuoja pas to meto gar
sų skulptorių profesorių A. 
Bourdelle.

bų sudaryti pragyvenimo šal-
tinį. Esą kitas reikalas kera
mika. Girdi, Lietuva už šim
tus tūkstančių viskeriopų in
dų kasmet parsigabena iš už
sienių, o juos puikiausiai ga
lima padaryti Lietuvoje. Tai 
jo studijos beveik du metu 
užtrunka Paryžiuje.

Viename laiške broliui Juo
zui jis šiaip pasisakė: “mano 
numylėta daile! Žmogaus am
žius trumpas, bet tu — neiš
trūksi ųuo manęs.”

1928 m. Vincas Grybas grįž
ta Lietuvon jau įgudusiu 
skulptorium. Viso meno ir ki
toms studijoms jis pravertė 20 
metų. Be švietimo ministeri
jos gautos per keturis metus po 
50 dolerių per mėnesį stipen
dijos, jo brolis Juozas iš Chi
cagos jį dar sušelpdavo, nes 
su 50 dol., nors ir Paryžiuje 
gyvenant, buvo sunku verstis.

Grįždamas iš Paryžiaus, Viii-
cas Grybas sustojo Berlyne su
sipažinti su tenykščio meno
gyvenimu, čia jį ištiko eismo 
nelaimė. Teko gulti ligoninėn,
bet neilgam. (Bus daugiau)CRANE
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Balsuotojų nuotaikos
Viešosios opinijos tyrimo institutas, paprastai vadi

namas Gallup Poll, vakar paskelbė paskiausips savo an
ketos duomenis, kurie rodo, kad dabartiniu laiku republi- 
konų kandidatai turi daugiau pritarėjų tarp balsuotojų, 
negu demokratų kandidatai. Apklausinėjimuose, kurie 
buvo padaryti 158 srityse visame krašte, 50% žmonių pa
sakė, kad jie balsuotų už Nixon—Lodge sąrašą, 44% — 
už Kennedy—Johnson sąršą, ir 6% nenusistatę.

Jeigu tuos, kurie dar nėra apsisprendę, padalinsime 
lygiai į dvi dalis ir vieną dalį duosime republikonams, 
kitą demokratams, tai Nixonas ir Lodge turės 53 nuoš., 
o Kennedy ir Johnson 47.

Iš to reikėtų manyti, kad viceprezidentas Nixonas 
su ambasadorium Lodge laimėtų rinkimus, — jei balsa
vimai įvyktų dabar.

Bet JAV prezidentas bus renkamas lapkričio 8 d. Iki 
to laiko dar yra daugiau, kaip pustrečio mėn. Tikroji 
rinkimų kampanija prasidės tik rugsėjo mėnesį, kai iš
siskirstys kongresas. Balsuotojų nuotaikos keičiasi.

Pats Gallup Poll direktorius sako, kad balsuotojų 
apklausinėjimai buvo daromi patogiu Nixonui laiku — 
tuoj po republikonų konvencijos, kurioje republikonai 
turėjo progą smarkiai uždrožti demokratams, baigusiems 
savo konvenciją dviem savaitėm anksčiau. Paskutinėje 
Chicagos konvencijos sesijoje Nixonas pasakė rūpestin
gai paruoštą, nors ir ne labai logišką, kalbą, kuri pasie
kė daug klausytojų.

Viešosios opinijos tyrinėtojai, be to, pastebėjo kitą 
įdomų reiškinį. jTuo metu, kai buvo daromas balsuotojų 
apklausinėjimas, buvo labai paaštrėjusi tarptautinė įtam
pa. Tokioje atmosferoje balsuotojai yra linkę greičiau 
remti esamąją vyriausybę, negu opoziciją. Tuo iš dalies 
aiškinama, kodėl pakilo Nixono populiarumas, palyginant
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MASKVA UŽDRAUDĖ 2 
KINŲ KOMUNISTŲ

LEIDINIU
Sovietų Rusijos valdžia pa

liovė spausdinti ir platinti Ki- 
jos komunistų savaitraštį 

| “Draugystė”, kurio redakcija 
Peipinge, bet spaudos darbą iki 
šiol atlikdavo Maskva. Mask
vos kijoskuose to savaitraščio 
jau nebėra.

Sovietų valdžia tai pat su
stabdė Kinijos komunistų mė
nesinio iliustruoto žurnalo par
davinėjimą. Žurnalas yra lei
džiamas komunistinės Kinijos 
sostinėje, o jo platinimą 
sieniuose buvo pasiėmusi 
vietų Rusijos agentūra, 
daugiau ji to nebedaro.

Maskvai nepatinka komuniz
mo linija, kurio laikosi Mao 
Tse—tung.

Nesutarimas tarp Chruščio
vo ir Kinijos komunistų vado 
jau kelis kartus pasireiškė vie
šai, bet iki šiol juodu vis dar 
stengėsi demonstruoti “vienin
gumą”. Buchareste, Rumuni
jos komunistų partijos jubilie
jaus proga, kuriame dalyvavo 
Nikita, buvo suvažiavę dauge
lio šalių komunistų vadai ir 
priėmė rezoliuciją, pripažin
dami Rusijos komunistų vado
vybę viso pasaulio komunistų 
judėjime. Už rezoliuciją bal
savo ir Peipingo delegacija, 
— nors Kinijos komunistų par
tijos centro komitetas vėliau 
jos neratifikavo.

Gal būt, už tai Chruščiovas 
ir keršija Peipingūi. Bet dar 
yra pirmas toks atsitikimas, 
kad sovietų valdžia draustų Ki
nijos komunistų žurnalų spau
sdinimą ir skleidimą Sovietų 
Sąjungoje.

LAUKĖ PASAULIO 
PABAIGOS

Arizonoje, Jungtinėse Vals- 
tybėse, yra tokia religinė sek
ta, kuri rado Biblijoje prana

su senatoriaus Kennedy.
Bet iš to galima padaryti išvadą: jei komunistų ag- 

resingumo pasėkoje tarptautinė padėtis apie lapkričio 
pradžią bus labai įtempta, tai balsuotojų dauguma stos 
už prez. Eisenhowerio administraciją ir už jos kandida
tą Nixoną.

Parama Lotynų Amerikai
JAV senato užsienio santykių komitetas visais bal

sais ir be debatų nutarė rekomenduoti, kad Lotynų Ame
rikos šalims būtų paskirti 600 milijonų dolerių, nukentė
jusiai nuo žemės drebėjimo Čilei 100 milijonų ir Jungti
nių Tautų brigados operacijos reikalams Konge 100 mi
lijonų.

Šitų sumų prašo prez. Eisenhoweris. Pastarieji du 
aukščiau paminėtieji reiklai — nelaimė Čilės respubliko
je ir JT akcija Konge — iškilo tik paskutinėmis dieno
mis ir negalėjo būt iš anksto pramatyti. Prezidentui ir 
kongresui tenka veikti, daug negalvojant.

Kitokios rūšies dalykas yra bendras paramos teiki

K. NAUSĖDAS

IŠ MANO ATSIMINIMU
Mano tėvo nuotykiai

4.
Kai žmonės iš bažnyčios išėjo ir būriais 

šventoriuje bei prie šventoriaus vartų su
stoję šnekučiavosi, kibirkštį įžiebė iš vi
siškai netikėtos pusės. Krautuvininkas žy
das Abromas turėjo du sūnus ir dvi duk
teris, kurių jauniausioji buvo 14 metų am
žiaus. Niekas nežino, ar ją kas taip pa
mokė, ar ji pati taip susigalvojo: atbėgo 
prie būrio besikalbančių vyrų ir spyrė 
vienam jų. į koją. Tas vyras uždavė mer
gaitei per veidą. Ta pradėjo rėkti, Jos riks
mas paakstino kitus žydus šaukti “Gevalt, 
gevalt!”

Kas pirmas pradėjo smurtą, vargu ka
da buvo išaiškinta. Kaimiečiai šaukė, kad 
žydai pirmieji į “žmones” pradėjo akme
nimis svaidyti, žodžiu, staiga prasidėjo 
visuotinės muštynės. Pačiame žydų ir kai
miečių kautynių įkarštyje, rusų pasienio 
kariuomenė apstatė visą miestą ir niekam 
nebeleido nei į miestą įeiti, nei iš miesto 
išeiti.

Policijos tada Naumiestyje mažai te
buvo, tik vienas rusų uriadnikas ir du po

šavimą, jog siu metų liepos 4 
d. prasidės atominis karas, ku
riame žus nesuskaitomi mili
jonai žmonių.

Sektos Full Gospel Assemb
ly nariai pasistatydino slėp
tuvę po žeme, uždarė ir už
antspaudavo savo bažnyčią, na
mus ir kitas triobas ir liepos 
4 d. visi suėjo i tą slėptuvę, pa
siėmę maisto ir gėrimo ma
žiausia 40 dienų.

Tenai jie gyveno 43 dienas, 
kol pagaliau jie gavo “Vieš
paties žodį”, kad jie gali grįž- I 
ti į savo namus. Jie visi — 143 
vyrai, moters ir vaikai — ža
dėjo susirinkti savo bažnyčioje 
ir atlaikyti pamaldas, dėko
dami Viešpačiui, kad pavojus 
pasauliui praėjo.

Dauguma tų sektantų yra 
ūkininkai ir gyvena neblogai 
savo kaime. Bet jie nuolatos 
skaito šv. Raštą ir galvoja apie 
pasaulio pabaigą.

Kraujas išlaikomas
4 metus

U. S. laivyno ligoninė Chel
sea, Mass., išrado būdų, kaip 
užšaldyti žmogaus kraujų, kad 
jis išsilaikytų tinkamas vartoti 
operacijoms net po ketverių 
metų. Kaip tuo reikalu rašoma 
Amerikos medicinos draugijos 
žurnale, glycerolo pagalba ats
kiriamos kraujo raudonosios 
celės, kurios laikomos užšaldy
tos 184 laipsnių žemiau nu
lio Fahrenheito temperatūroje. 
Toks nuo visokių pašalinių me
džiagų apvalytas kraujas, kai 
atšildytas, tinkųs vartoti viso
kioms operacijoms. Išradimas 
skaitomas nepaprastai svarbiu, 
nes iki šiol kraujų atsargoje te
buvo galima išlaikyti tik iki tri
jų daugiausiai keturių savaičių. 
Naujuoju metodu bus galima 
sudaryti apsčiai atsargų net to
kių kraujo rūšių, kurių retai te
randama.

mas Centro ir Pietų Amerikos respublikoms. Jos seniai 
tos paramos prašė, bet gaudavo labai, labai nedaug, tuo 
tarpu kai kitų žemynų šalims buvo kasmet duodami bi
lijonai. Lotynų Amerikos politikai ir visuomenė skundėsi 
ir pyko.

Kodėl gi Washingtonas sumanė gausiau paremti 
Lotynų Amerikos šalis dabar? Dėl to, kad viena iš jų — 
Kuba — pasuko komunizmo pusėn ir gresia pavojus, jog 
komunizmo įtaka prapūs ir kitose Vakarinio Pusrutulio 
respublikose. Nesulaukdamos pagelbos iš Jungtinių Vals
tybių, jos gali susidėti su Sovietų Rusija, kuri prižadės 
joms viską, kad tik jos eitų prieš Ameriką.

Kubos diktatorius Castro dabar gali sakyti — ir sa
ko ! — kad už tuos $600 milijonų, kuriuos Jungtinės Vals
tybės rengiasi paskirti Lotynų Amerikos respublikoms, 
jos turi būt dėkingos jam. Nes, jei ne Kubos revoliucija, 
nugązdinusi Washingtona, tai JAV būtų ir toliau tas res
publikas ignoravusios.

Prez. Eisenhowerio administracija per ilgai nepai
sė, kas tose kaimyninėse šalyse darosi.

licininkai bei vaitas (valsčiaus viršaitis), 
iš rusiško vadintas “staršina”. Taigi, visa 
valdžia neįstengė muštynių sustabdyti, tik 
per didelius garsiakalbius šaukė, kad “Su
stokit! Sustokit!” žinoma, karą laimėjo 
dauguma — kaimiečiai, kurie skaudžiai 
sumušė žydus, jų prekes išdaužė, išdraskė, 
jų baldus ir rekandus sudaužė, sumindžio
jo ir daugybę namų apardė. Nors muš
tynės tęsėsi apie 3 valandas, bet nebuvo 
nė vienas užmuštas.

Kai jau muštynės buvo nutilusios, iš 
Tauragės ir Švėkšnos atskubėjo, atlėkė 
raiti žandarai ir policininkai, kurie pa
matę tiek pridarytų nuostolių, tiek daug 
prekių sunaikintų, apkaltino krikščionis. 
Tais laikais žydai tebelaikė karčiam as, ku
riose pardavinėdavo degtinę ir alų. Visur 
sudaužytų alaus bačkų ir sumuštų degti
nės butelių primėtyta, priversta, gatvės 
alkoholiu pasmirdusios, girtų pilni visi 
pašaliai.

Matydami, kad visų suareštuoti nėra 
įmanoma, kareiviai visą miestelį pavertė 
apsupta stovykla. Niekam gyvam nelei
džia nei iš miestelio, nei į miestelį. Prasi
dėjo tardymas. Pirmiausiai žandarai pra
dėjo klausinėti nukentėjusiųjų žydų, kad 
parodytų, kurie juos sumušė ir labiausiai

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Ambulanso patarnautojai renka žuvusipju kunus.^ Automobilis (dešinėje), kuriuo žuvusieji va

žiavo, nušoko nuo kelio ir atsimušė Į tiltą. Be tri ju žuvusiu, ketvirtas buvo kritiškai sužeistas. Tai 
įvyko Atlanta mieste (Ga.),

J. VLKS

TAS, KAS LIETUVĄ PUOŠĖ
uždraustas spaudintas lietuviš
kas žodis sava raide.

Visos tos ir kitos apystovos 
zanavykus, kapsus bei dzūkus 
labiau skatinančiais veikė nepa
siduoti okupanto sloginamiems 
ir saugoti kas sava.

(Pabaiga)

(Tęsinys) t nuo. Kražantės” ir kitų jos spau-
„ .. .. .v o. , , Idos darbų autorė. Dailyde is Sintautų,! - .. . „ 
ž,‘n'U”, iTamulaičiai
Žinių” kelerių metų —

A~ ~ Gražina
jbrauskienė) 
pedagogė.

Senas Zanavykuos
Pranas Lavinskas, didelis kny
gos mėgėjas, spaudos rinkinio 

j savininkas, “Angliakasių atsi
minimų” ir “Amerikos laikraš
čių” knygų leidėjas, Naujienų, 
Keleivio korespondentas.

Povilas Brazaitis iš Barzdų 
spaudos bendradarbis, Keleivio 
vienas direktorių, visuomeninin
kas.

Visų jų čia neišvardysi, kurie 
buvo suminėti ar nesuminėti 
Vaclovo Biržiškos rašytojų ka
lendoriuje. Jie visi prisiminti 
ne tam, kad įrodinėti būk zana
vykai pranašesni už kitus. Ne!

Jie prisiminti, kad žinotumė
me kokioje aplinkoje gimė, au
go, brendo, mokėsi, kokių papro
čių, darbų ir žmonių buvo su
pamas vienas žymiųjų Lietuvos 
skulptorių Vincas Grybas, taip 
pat zanavykas.

Administraciniai Suvalkija — 
Sudavija tvarkėsi kiek skirtin
gai nuo kitų Lietuvos žemių. Kartu laikraštis įspėja sovieti- 
Toji Lietuvos sritis carinės Ru-' nius turistus, vykstančius už- 
sijos okupacijos metais buvo pri- I sienin: “Sovietų turistai užsie- 
skirta buvusios Lenkijos karali-inyje yra išstatyti daugeliui pa
jos sričiai ir ten užsiliko kiek jvojų.
skirtingi kaip kurie įstatymai, I Turistam yra pastatytos spe- 
kiek palankesni vietos gyven- Į dalios krautuvės, kuriose tū
toj ams. Lietuvių kalba taip pat ristams patinkančios prekės par- 
nebuvo taip gujama, kaip ki-įduodamos žemesnėmis kaino

mis. Šiuo būdu norima padrą
sinti turistus, idant šie, pametę 
rezervuotumą, imtų per daug 
šnekėti”. (E)

Pranas 
“Vilniaus 
“Lietuvos 
Lietuvos nepriklausomybės me
tais redaktorius, yra parašęs ei
lių, “Lietuvos tarptautinės sa- 
tartys” autorius, dabar daugelio 
laikraščių bendradarbis, buvęs 
liaudininkų sąjungos veikėjas.

Jonas Strimaitis (1891—1983) 
iš čečkalnių, jaunimo organiza
torius, “Lietuvos Ūkininko”, 
“Liet, žinių”, “Jaunimo” ben
dradarbis, Lietuvos seimų na
rys, žymus liaudininkų veikė
jas.

Juozas Liudžius (1891—1960) 
vienas pirmųjų zanavykų savi
valdybininkas, šakių aps. valdy

bos pirmininkas, vėliau teismų 
i darbininkas, spaudos bendradar
bis, reiškėsi filosofinės minti- 
jos srityje, vertingų buvusių 
straipsnių Naujienose ir Ke
leivyje autorius, kuklus kultū- 
rininkaš, visuomenės veikėjas.

Broliai Jonas ir Pranas Ma
šiotai. Jonas inžinierius, visuo
menininkas, buvęs valstybės 
kontrolieriaus pavaduotojas, 
Pranas — matematikas, peda
gogas, rašytojas, 
dalykėlių vaikams 

' Juozas Tysliava
nalistas,

Elena 
Baltijos 
apysakų

Vytautas Jonynas dailininkas 
-grafikas, savo kūriniais išgar
sėjęs ne vien tik Lietuvoje, bet 
čia, Amerikoj ir kitur.

Petronėlė Orintaitė-Janu- 
tienė iš Lieplaukių kaimo, poe
tė. čia, JAV vienas tų nauja
kurių, kuri jau spėjo pasiro
dyti savo lyriniais, patraukliais 
eilėraščiais — “šulinys sodybo
je” knygoje sudėtais ir 1959 m. 
Argentinoje jos bičiulių būre
lis išleido savaimingą, nuotai
kingą jos eiliuotą kūrinį “Tagilė

nuostolius darė, žydai- vis nurodinėje tur
tingesnius ūkininkus, sakydami, kad tas 
ir tas juos mušė. Žandarai nieko daugiau 
neklausdami įsakė nurodytiems ūkinin
kams eiti prie kanceliarijos, kur raštinin
kai paruošė tam tikrus dokumentus — kau
cijas, kad suimtieji iki teismo nepabėgtų. 
Kaucijas turėjo ūkininkai ne tik už save 
užstatyti, bet ir už savo bernus. Jei ūki
ninkas ar jo bernas iki teismo pabėgtų 
ar į jį nestotų, tai iš ūkininko būtų atim
tas visas ūkis.

Jau ir vėlus vakaras atėjo, visiškai su
temo, bet kareiviai vis dar nieko iš mies
telio neišleidžia, žmonės pradėjo prašinė
ti žandarų ir vaito, kad išleistų nors mo
teris, kurios gi visai nesimušė ir mušty
nėse visiškai nedalyvavo. Nors tas, kurios 
yra su mažais vaikais kad leistų eiti namo. 
Pagaliau žandarų viršininkas pavelijo vi
soms moterims eiti namo ir pasiuntė ži
nią kareiviams, kad moteris praleistų, bet 
vyrų ne.

Taip į tą apgulos stovį buvo patekusi 
ir mūsų motina, kuri begrįžo namo labai 
vėlai naktį ir mums, vaikams, viską papa
sakojo, kas Naumiestyje atsitiko.

Vyrus išlaikė iki pat pirmadienio po
piet, kol visi dokumentai buvo paruošti,

, . Broliai Stasys ir Vytautas bendradarbis, m . .v. . .. .V1 .tmow,.,ls Sutkiskių, rasy-

daug gražių 
sukūręs.
poetas, žur- 
redaktorius.Vienybės

Dervoj edaitienė, sip. 
žuvėdra, eilėraščių ir 
autorė.

Tulauskaitė 
iš Lekėčių,

(Ba- 
poetė,

išeivis

Maskva veda akciją 
prieš šnipus

Sovietinė vyriausybė iki šiol 
tebenaudoja lėktuvų U-2 ir RB- 
47 incidentus antivakarietiškai 
nuotaikai Rusijoje .skleisti. 
Laikraštis “Sovietskaja Rossi- 
ja” patalpino straipsnį “Bu
dėk”. Straipsnis labai stipriai 

i primena liniją, kurios buvo lai
komasi 1938-40 metais, kai Ru
sijoje buvo kurstomi patrioti
niai jausmai galimo karo atve
ju. Tas pats laikraštis teigia, 
kad Vakarai ieško priemonių pa
stiprinti savo šnipinėjimo vei
klai Rusijoje. Rašoma: “Allan 
Dulles siunčia savo šnipus So
vietų Sąjungon per turistus ir 
per diplomatus. Jų tarpe yra 
ir sabotuotojų”.

Laikraštis viešai kaltina Va
karų diplomatus šnipinėjimu ir 
kviečia gyventojus stebėti jų 
kiekvieną žingsnį Paduoda ta
riamo vakariečių šnipinėjimo 
pavyzdžius, kaip fotografavimą 
geležinkelio stočių, pastatų etc.

toje Lietuvos dalyje. Pradžios 
mokyklų mokytojais buvo ski
riami veik išimtinai iš vietos 
gyventojų kilusieji.

Ir dar ,— Zanavykų a Prūsi
jos pasienis. O iš ten — Tilžės, 
Bitėnų, Karaliaučiaus spindulia
vo lietuvybė su sava spauda skir
ta carinės Rusijos okupuotai | DRAUGAS IR BIČIULIS. 
Lietuvai, kur savo laiku buvo 1 ----—------ r------ >---------- ----

‘NAUJIENOS'’ KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

o kai jau buvo paruošti, tai šaukė ūkinin
kus pavardėmis ir jiems* kiekvienam per
skaitė:

— Jei tu ar tavo bernas pabėgs, tavo 
ūkį valdžia paims. Kai gausite pašaukimą, 
atvykite į Tauragę į teismą”. Visi vyrai 
gavo pasirašyti, kad girdėjo skaitymą. Kai 
viskas buvo baigta, kareiviams įsakė atsi
traukti ir visus išvarė namo.

Žydų padėtis buvo labai bloga. Balan
džio mėnuo Lietuvoje dar šaltokas, o na
mų langai ir durys išdaužyti,krosnys suar
dytos, drabužiai sudraskyti, daug mažų 
vaikų nėra kuo aprėdyti nė kur valgyti 
išvirti. Netoli už miesto kaimietis žydus 
laikinai priėmė gyventi ir tuo tarpu iš ki
tų miestų vežė stiklus ir kitikias medžia
gas, ir neilgai trukus namai ir įrengimai 
buvo pataisyti ir žydai grįžo namo.

Nikas nežinojo, kada bus tas teismas. 
Per tą laiką žydai vėl prisipirko prekių, 
miestas vėl atgijo ir prasidėjo santykiai. 
Ūkininkai pradėjo įkalbinėti žydus, kad, 
girdi, jei jūs iš.ųius reikalausite sumokėti 
nuostolius,'tai mes iš jūsų nieko nebepirk- 
sim. Ką jūs darysit, jei katalikai nebeis į 
Naumiestį ir nieko nebegalėsite parduoti? 
“Atsisakykit nuostolių ir sakykit, kad žy
daitė pirmoji riaušes pradėjo, spirdama

žmogui į koją ir iš to prasidėjo muštynės” 
Žydai sutiko.

Atėjo gegužės mėnuo ir kai čičos upė
je ledai ištirpo, tai už dviejų kilometrų 
nuo Rotkienės namelio vanduo išplovė 
Rotkienės lavoną, kurs vandenyje jau il
gą laiką išgulėjęs ir visokių vabalų buvo 
apkandžiotas. Vėl ilgi liežuviai paleidi 
skelbti, kad tai žydų ilgomis adatomis su
badyta, bet iki žydų puolimo nebepavykc 
sukurstyti ir žmonės pas žydus pirko kaiį 
pirkę.

Birželio mėnesį įvyko Tauragėje leis 
m as. Daug žydų į teismą visai nestojo, c 
kurie stojo, tie pasakė, kad muštynės įvy 
ko dėl žydaitės, kuri ūkininkui spyrė į ko 
ją, ir žydai jokio ieškinio nekėlė. Ūkiniu 
kai gavo užsimokėti po keletą rublių bau 
dos, ir viskas. Taip gyvenimas grįžo į nor 
mą, ir viskas buvo ramu.

1906 metais vieną sekmadienį Naumies 
čio bažnyčios kunigas prieš pradėdama 
sakyti savo pamokslą, paprašė žmones 
kad niekas neišeitų iš bažnyčios, nes ji 
turįs svarbų laišką, gautą iš katalikų ku 
nigo iš Amerikos.

(Bus daugiau)
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L. VAIČIŪNIENE

MIGLOS VIETOJE IR LAIKE
LAISVOJI TRIBŪNA

(Tęsinys)
Kas turime akis, visi mato

me, kad į grynai angliškas (ar 
mišrias) gausiai eina (pavar
džių neminėsiu) lietuvybės išlai
kytojų, bendruomenininkų, 
tuvišką šventovę įrašiusių į

INSUREDA 9 a/ EARNING 
ON PREPAID 

,W SAVINGS 

Effective Jan. 1,1960 
FREE ALUMSNUMWARE 

WITH $500.0® OR MORU 

ST. ANTHONY 
SAVINGS 8c LOAN ASSK.
1447 So. 49th Court, Cicero, BL 

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY * to S 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY
9 to S 

SATURDAY 9 to 1 
WEDNESDAY CLOSED

įvo “konstituciją”, buvusių ka
inų šeimų, mokytojų, realestati- 
ninkų, rangovų, inžinierių, tau
tinių šokių didžiųjų vadovų — 

! skautų, ateitininkų, frontinin- 
ikų, V. Kudirkos giminių, gydy- 
i tojų, — net tokių, kurie iš va-

sa-1 karo priekaištavo, . kad nepri-
i klausomos Lietuvos vyriausybė 
nesutvarkė pavardžių atlietuvi- 

inimo reikalo, ant rytojaus su 
I visa jauna šeima ir gryna lie- 
ifuviška pavarde angliškose mi
šiose. Gal mažiau fabrikų dar- 

ibininkų, nes jie, sunkiai be- 
! dirbdami fabrikuose, tur būt, 
I neturėjo laiko išstudijuoti, pri
sitaikymo ar pataikymo teori- 

I jos “patogumo” ir nirvaniško 
j nerūpestingo buvimo po sveti- 
mu sparnu.

Jeigu tai reikštų visų, krin- 
itančių į svetimą dirvą, lašų są- 
! moningą nuo savęs nusigrįži- 
!mą, neprasminga būtų apie tai 
'ir šneka, kaip beprasmis, anot 
(živago, tragedijos dialogas. Mat, 
Į iš čia iąvardysimų priežasčių 
į išeitų, kad tų nusigręžlių dalis 
I tai daro dėl neapčiuopimo kran- 
Itų, nešami atsitiktinumų, netu-

susitvarkai.
profesininkas, dirbąs

silpnos sveikatos. Su-

DAINUOS NAUJIENŲ PIKNIKE
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Naujienų” kaimynystėje sukamas filmas
Ten, kur gimsta lietuviški mikimauzai

1909 INSURED)* 1960
(o^

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

STANJtAKU FEDĘRAVSAVINGS. 
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
> 4192 ARCHER 'AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Roving movingI____ PER^4i/ L
S is TOLI IR ARTI

I
jy'* (?7aujidide/i f^i-^ai^ausikivius^inolronkia^Ą
• tS'/įfų mefųpafyrimca-fyusfrscrfWogaspatamadinas'

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-9209jj

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

21" NAUJAUSIA STALO TV TIK $99.95
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK $179,00

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ
Pirkusieji už $100 ar daugiau gaus naują modernišką 

transistorinį radiją

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes: 
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas 
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., kitomis darbo dienomis 9—6. 

Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.

rėjimo šiuo atveju apsisprendi-1 
mo, nusistatymo, nesuvokimo 
reikalo esmės. Tai ir plaukia 
pasroviui išsiliejusios upės, tau
tos primatą panardydami egois- j 
tiniuose reikalyčiukuose. Juose i 
pagal kitus reiškinius (sužaiba- I 
vimą retkarčiais lietuviško au- 
kuro žaibeliui) dar glūdi trupu-i 
tis sustabdytos jėgos, kuri pa- j 
varyta galėtų juos grąžinti į 
savųjų būrį plaukti, anot Pas-! 
ternako Laros, greitu giliu, gy
vu upeliu.

Manau, kad save atpažinusie- 
ji manęs nesmerks, jei aš čia 
ir paskelbsiu girdėtas priežas
tis.

Naktinių darbininkų tipinges- 
ni argumentai. Grįžtą vėlai iš 
darbo. Pripratę miegoti iki nu
sistatyto laiko, (reiškia žmonės 
tvirto nusistatymo), tai nege
ra miego valandų trikdyti.

— Vienos valandos skirtumą 
galėtumėte išlyginti šeštadienį 
(lietuviškos pamaldos 11 vai. 
angliškos 12). Manau, nebūtų 
per didelė “auka” tai padaryti: 
Juk šeštadieniais nedirbate.

Ne, nedirbame, bet šeštadie
nis pasilieka šeštadieniu, o sek
madienis laisvas' — kaip pato
giau, taip

Jaunas 
raštinėje.

— Esu
ma (lietuviškoji) per' ilga. Ne
galiu išbūti.

— Kodėl neinate į aukštesnes 
— trumputes, kur paskaitoma 
'lietuviška evangelija. Kaip tik 
dabar vasarą iš ryto vėsiau.

— Į 12-nes eina visa mūsų 
šeima.

Motina — šeimininkė, pakal- 
l banti motinos dieną apie lietu

vės motinos nuopelnus įsigytus 
tautos sunkmečiais.

— Nespėju iki 11 vai. apsi- 
trūsti.

— Palik, parėjus pabaigsi.
— Šeima nori tuoj pietauti: 

turi būti viskas paruošta.
— Juk visi suaugę esate, ga

lėtų tau padėti, ar sekmadie
niais patys pasiėmę bet ko pa
valgyti, kaip Lietuvoje sakyda
vome, greitų pietų.

— Negaliu šeimos skriausti 
ir t. t.

— Kiti: Ten, ir ten šeštadie
nį buvo šaunus suėjimas: krikš
tynos, gimtuvės, vardinės, įkur
tuvės, kitokios “didelės” sukak
tuvės (aplaistytuvės, pasiger- 
tuvės). Skaniais valgiais ap
krauti sttalai lūžo. O turtingu
mas, puošnumas: kristaluose vi
sokie gėrimai ugnimi žaidė... 
Sukta galva ir reikėjo laiko nau
dingai dovanai išrinkti: juk tuš
čiomis nenueisi... Bet už tai 
iki ryto užėmė, kaip šunes šul
ny. Į savo pamaldas pamigta.

— Svarbus valdybos,-komisi
jos ar kitas posėdis. Ieškojome 
kelių, priemonių lietuvybei pa
laikyti. Diskutavome, kaip sve
timoje civilizacijoje (taigi ir 
šventovėje L. V.) kultūroje iš
likti lietuviais. Posėdis praėjo 
“darbingoje nuotaikoje” (slavy- 
bė, L. V.). Pavargome — rei
kėjo atsigaivinti, užtrukome. 
Pamigta!

— Na, ir kokius tuos kelius 
suradote ?

— Vis tuos pačius: lietuviš
ka šeima, mokykla, šventovė ir 
t. t.

Keliautojai:
— Esame nusistatę šeštadie

niais vis kur nors išvažiuoti 
kraštą pažinti (vasarą).

Sutikome senų pažįstamų. Ap
laistėme pažintį. Grįžome iš ry
to. Mišit) negali praleisti: ma
tai kada nors dėl to gali patirti 
nemalonumų. Spėjome į pa
skutiniąsias. (Angliškas L. V.).

Vakaruškininkai. Galima bū
tų trumpai pasakyti šiais žo
džiai: “Per naktelį šokau, ža
lią veją myniau; dar tebžėri 
pentinėliai ant mano kojelių”.

Nemėgstą „verkšlenimo ir 
kalbų” dinamiškieji.

— Apskritai nepakenčiu ilgų 
pamaldų ir pamokslų. Tegu se
ni klauso.

— Tur būt nepastebėjote, 
kad, kaip tik dabar, vasarą ir 
tos “ilgosios” sutrumpintos-ty- 
lios-skaitytinės, per kurias prie 
vargonų lietuviškai gieda, kiek 
girdėjau, pirmiau už mus čia

J

DR. ANNA BALIUKAS! DR. V. P. TUMASONlS
CH I R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priėmimo vai.: Pirm., Ante., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vaL 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

“Naujienų” pašonėje — 725 
W. 19 PI. gyvena Stasiūnaičių 
šeima. Jų erdvus butas — tai 
tikra studija. Ten sienos nuka
binėtos paveikslais, škicais, ma
tyti filmavimo ir filmų demons
travimo aparatai, albumai, nuo
traukos ir įvairios darbo prie
monės.

Valius Stasiūnaitis Lietuvoje 
reiškėsi kaip aktorius, dirbo pas 
rež. Miltinį Panevėžio teatre, gi 
vėliau . Vienoje — filmų stu
dijoj^. Jo sūnus Vytautas, dar 
pradžios mokyklą belankyda
mas, pamėgo meną, įstojo į Chi
cago Academy of Fine Art ir ją 
baigė. Bet Vytautą nuo jaunų 
dienų labai žavėjo Walt Disney 
ir jis svajojo kaip nors sukurti 
lietuviškąjį Walt Disney.

Maždaug prieš metus dauge
lis mūsų buvom liudininkais pir
mųjų lietuviškojo Walt Disney 
kibirkštėlių pasirodymo. Į lie
tuvišką padangę atskrido ži
nia, kad Vytautas ir Valius Sta- 
siūnaičiai su muz. A. Nako pa
galba, pagal Algirdo Gustaičio 
skriptą, sukūrė pirmąjį lietu
višką kartūninį filmą “Algis 
Trakys ir taksiukas šleivys”. 
Tas i 
pademonstruotas Lietuvių audi-1 amerikiečiai jas vertina, pagi- 
------- - •- -- !rįa įr paskatina.

Štai vėl naujas Stasiūnaičių 
darbas — lietuviška abėcėlė fil
me. Vaizdai jau paruošti vi
soms raidėms, bereikia nufil
muoti, įvesti judesius ir aiški
nimą. Tai bus, tikėkime, viena 
iš efektingiausių priemonių be
mokant mūsų mažuosius lietu
vių kąibos. Psichologiškai toji 
lietuviška abėcėlė filme, atro
do, turėtų būti vaiką labai pa
gaunanti. Mokytojų sąjunga ar 
kitos lietuvių švietimo instituci
jos turėtų į šį kuriamą filmą 
— “Lietuviška abėcėlė” atkreip
ti dėmesio su savo patarimais 
ir net finansine parama. Dar 
kartoju, kad bendrai filmus ku
ria milioninės bendrovės, gi lie
tuviškąjį kartūninį filmą tik 
viena šeima. Jų gražias pastan
gas pamatysime ateinantį ru
denį, kai ekrane prabėgs abi 
“Algio Trakio ir taksiuko šlei
vio” dalys, jau užtrunkančios 
15 minučių. O tai bus tikrai 
lietuviškos prošvaistės mūsi^ 
vaikams ir net mums patiems, 

Dievaži, kaip sunkiai yra ku
riamas kartūninis filmas, šta: 
iš bendro suplanuoto škico ku
riamos detalės, vaizdai, o vėliai; 
tūkstančiai judesių. Vėliau jie 
pervedami į celiuliozę, čia spal- 
vuojami ir po to filmuojami. Is 
tų tūkstančių atskirų scenelii 
ekrane išgaunami judesiai, < 
garsai, muzika vėl eina savi 
keliu. Tuos tūkstančius pieši 
nių pagal Algirdo Gustaičii 
skriptą padaro Vyt. Stasiūnai 
tis, tėvelis— Valius Stasiūnai 
tis tvarko režisiūrinę pusę, g 
mamytė Janina Stasiūnaitien 
su dukromis Danute ir Virgini 
ja nuspalvina tuos tūkstančiu 
atskirų paveikslų.

Taip stiepiasi lietuviška 
Walt Disney '“Naujienų” pase 
nėję, gi lietuviška visuonien 
greit pamatys jų gražias'pastai 
gas ir drąsų žingsnį į ateitį,'kž 

.filmai pasirodys ekrane.
VI. Rmjs
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filmas keletą kartų buvo 
nonstruotas Lietuviu audi-1

bų, kad jie smarkiai žengia pir
myn lietuviškųjų kartūninių fil
mų gamyboje, štai jau paruoš
ta “Algio Trakio ir taksiuko 
šleivio” filmos antroji dalis, ku
ri vadinasi “Gaidžio kova su bi
tėmis”. ši dalis įspūdingesnė 
už pirmąją, daug geriau išvys
tyta technika, daugiau jude
sių, nuostabiai gražūs ir besi- 
kaitulioją Lietuvos kaimo vaiz
dai. Šio filmo galutiniam įre- 
kordavimui Chicagos vidurmies- 
tyje yra išnomuota puiki studi
ja ir greitu laiku ji bus užrekor- 
duota su muz. A. Nako pritai
kyta piano ir vargonų muzika ir 
smuik. Matiuko smuiko garsais.

Neseniai Vytautas Stasiūnai- 
tis buvo naująjį filmą nusive- 
žęs į Chicago “downtown” ir 
ją parodė Filming and Record
ing studijos direktoriui William 
Kleine. Direktorius net dvi su 
puse valandos žiūrėjo filmą, jį 
stebino nauja filmo dvasia ir 
visai kitokie vaizdai, negu įpras
ta matyti amerikietiškuose kar
tūnuose. Kai kurie mūsiškiai 
filmų “žinovai” net stengėsi lie
tuvių spaudoje Stasiūnaičių pa
stangas suniekinti. O tuo tarpu 
protingi ir dalyke nusimaną

tori j oje ir kitur, ir jo pažiūrėti i 
ėjo šimtai suaugusiųjų ir dar 
daugiau mažųjų. Pats filmas 
(o tada buvo pagamintas tik 
pirmasis aktas) trumpas, vos 
kelių minučių. Bet jis buvo 
efektingas tuo, kad lietuviškas, 
savas, su lietuviška sodyba, lie
tuvišku rūpintojėliu, lietuviškais 
ornamentais ir t. t. Dar buvo 
maloniau, kad tą filmą sukūrė 
ne kuri milijoninė bendrovė, bet 
viena lietuvių šeima su keletu 
talkininkų, parodydami ne tik 
savo talentą, bet lietuvišką už
sispyrimą, kantrumą ir įdėda
mi didelę fizinę ir piniginę auką.

Aną vakarą, aplankęs Stftr 
siūnaičių studiją, pamačiau, kad 
jų darbas ir ryžtas neturi ri-

atsiradę ar net čia. gimę. Tuo 
tarpu, kai mes jau prisitaikė
me”. (Prie ko? L. V.).

— Te sau gieda. Argi mes ga
lime per visas šešerias mišias 
lietuviškai giedoti. (Mano pa
rapijoj nuo 6 vai. ryto iki 11 
vai. kas valanda lietuviam^ pa
maldos, per kurias yra progos 
lietuviškai giedoti. L. V.).

— Giedokite vienose, per ki
tas giedos kiti.

— Kas iš to: reikia į gyve
nimą žvelgti “atviromis aki
mis”, — atsako.

— šeštadienį užtrukau besi
ruošdama sekmadienio priėmi
mui. Dar reikėjo susidėdinti 
plaukus, užtrukti pas siuvėją: 
argi rodysiesi padorioj draugi
joj ta pačia suknele! Pažiūrėk, 
ar man tokia šukuosena tinka?

Norėtum žioptelėti: “Prie to
kios galvosenos labai tinka, 
bet...

— Dievas visur tas pats. Ar 
ne vistiek. Kad tik atlieki “pa
reigą”, — sako kita.

(Bus daugiau)

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

—THURSDAY, AUGUST 18, 1960

........................ it
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE ”
Phone: REpublic 7-7868 t

DR. C. K. BOBELIS j
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija *

Tek: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba V.

Tel.: PRospect 6-1795 «
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 —
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS J 
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: HEmlock 4-2324 V.

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo — 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree.

ir šeštadienį tiktai susitarus.
DR. JONAS G. BYLA- * 

BYLAITIS
Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija E 

OAKLEY MEDICAL BLDG. Ds
2300 W. 51st St. K

Valandos: Seštadien. susitarus, skarn- s' 
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., Dl 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.:
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890 4<

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 4
4157 ARCHER AVENUE 1

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį-

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 1
DR. BR. GAIŽIŪNAS l 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET /

Atostogose iki rugpiūčio 21 d.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 2

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. / 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

i
Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
. Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
> Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 

• nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 

. Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 
i antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.

" Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
S Rezidencijos: PR 6-9801
ilDR. J. MEŠKAUSKAS 
1 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

_ Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo

1 9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

’ DR. M. STRIKOL
e GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

v Valandos tik susitariu.
s PRospect 6-1930.
u antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.
0 Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
O Rez. telef.: WAIbrook 5-3099
i DR. P. STRIMAITIS
O Bendra praktika ir chirurgija

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

į. 1724 West 47th STREET
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
iė Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

is Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
lS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
!ė Ofisas: 2.652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
1’ OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
ai antrad., trečiad. ir penktad* '6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. no pietų.

j. i. o ..i

»l. ofiso: VI 2-I5BI; rez. PR CHEOQ

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Atostogose iki rugpiūčio 15 d.

P. ŠILEIKIS, O. P.
Įl ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
HF Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

L: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ITHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
10 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

r. Ant. Rudokas, Opt. 
5 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 
Tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
andos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
laryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

'Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis, 
gzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
gydo kreivas akis be operacijos, 
leda netikrą — artificial? akį pagal 
eiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
jgirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
>54 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
sgk Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

landos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki. 8. 
eč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
Į. po pietų. Arba pagal susite "imą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
■--------------------------------------------------------------------------------

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugu*, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Litnanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
FM NEŠIOJAMI 

tranzistoriniai radijai, 
vėsintuvai, televizijos, fonografai. 

Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

FOREST FIRE

DANGER
TODAY I

5



REAL ESTATE FOR SALE 
N a ma i. Že mė —- Pa r da v i m u i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

-------------- BŪK SAU BOSU—eik į gerą biznį: 
Namas labai gerai restoraną ir spurgų (doughnuts) ke- 
nn —4. —<?„ i Uždirbsi per metus $12,000.

■ Gera vieta prie 63-čios ir Kedzie.
j 1% AUKŠTO mūr. netoli Marqugt- 

—* te Pk. kolonijos: 5 kamb. apačioje 
Įruoštas j (2 mieg.), 4 kmb. viršuje (2 mieg.)J 

Kri-1 Šildymas alyva. 2 auto garažas.
I $23,500.

’ ‘ “ LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh-

11 APARTMENTŲ netoli 63-čios ir !
California Ave. I „
suvtarkytas. $12,600 met. pajamų. Sa- i pyklą! 
vininkas duos morgičiu. $106,000. < x

LABAI ŠVARUS 5% ir 4 kamb. 
med. Marquette Pk. Vidus moder
niškai naujai sutvarkytas. Į 
rūsys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kai
na $25,000.

TIK $11,750. Dailus med. 2x5 ___ ____ ,_______
Brighton Pk. 2 auto garažas. Duo- ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu 
kite pasiulyma! i šildymo sistema. 2 auto garažas.

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė- $22,500.
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto ’ PUIKIOJ VIETOJ, geriausiam sto- 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- vyj, gražiai užlaikomas 5 didelių 
900. kamb. mur. bungalow. Autom, šil-
, 8 METŲ 5 kmb. (3 mieg.) mūr.• dymas gazu. Labai švarus rūsys, pa- 
bungalow. Pilnai moderniškas. $21,500 stoge. 2 auto garažas. 34 pėdų skly-

11 APARTMENTŲ: 4x3% ir 7x4% i --------------—
Šis 2 metų moderniškas mūras neša 
$17,000 metinių pajamų — per 8% !
metu išsimoka.

PIGUS. Homewood, Ill. ant 51x190 . 
pėdų sklypo 5 kmb. mur. Gazo šiidy-; 
mas. 2 auto garažas. Šoninis įvažia- i 
vimas.

3 BUTAI—2 aukštų mūr. $160 mėn.. 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. i 
butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose-; 
landė. $27,500.

KIRPYKLA — moterų salonas ir į 
3x4, gerai sutvarkytas med.biznio gat- i 
vėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma. 
$23,000.

1% AUKŠTO 2 metų mūr., 3x4.
Alyvos karšto vandens šildymas. Pil
nai ' moderniškas. 50 pėdų sklypas.
$340 mėn. pajamų $36,000/

NEPAPRASTAI puikus ir geras 
2x4 % mur. prie lietuviškos bažny
čios ir mokyklos.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
4 BUTŲ MŪRINIS, šildymas alyva, 

2 auto garažas. $420 nuomos. Kaina 
$38,500. i

3 BUTŲ sutvarkytas mūrinis na
mas. 2 dideli ir vienas mažesnis bu
tas, naujas šildymas gazu, garažas. 
$31,500.

GERAS MŪRAS, 2 po 5, centrinis 
šildymas, 2 auto garažas. Tik $28,900.

MŪRINIS namas, 4 miegam., šildy
mas gazu, garažas, platus sklypas. 
$18,900.

8 KAMB.
sklypas. Į rytus nuo parko. Naujas 
šildymas alyva, garažas. Namas ir lo
tas už $16,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5% kamb., mo
dernus, rinktinėje Marquette Parko 
vietoje. $25,500.

ARTI lietuviškos mokyklos puikus 
7 kamb. mūras ir garažas. $20,500.

ARTI PARKO 4 metų, 4 miegamų
jų mūrinis, 2 vonios, gražus garažas. 
$26,500.

mūrinis ir šalia tuščias

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

ir toalete. Garažas.

PARKE 10 metų 
po 5 kamb. 2 auto 
modernių įrengimų.

MARQUETTE PARKE 6 metų 
2 x 4% mūras, 2 auto mūr. garažas. 
Kaina $41,000.

MARQUETTE PARKE 2x5% mū
ras, autom, alyvos šiluma. Plytelių 
sienos virtuvėje 
Kaina $29,300.

MARQUETTE 
mūras, 2 butai 
garažas. Daug 
Kaina $41,500. ,

DĖL LIGOS turi skubiai parduoti
2 metų 5% kamb. mūrinį bung. Pir
mas geras pasiūlymas užtikrins šį 
pirkinį. Daug priedų.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
1% aukšto 7 metų mūrinis namas, su 
2 auto mūriniu garažu. Kama tik 
$28,000.

5817 S. KENNETH 1% aukšto nau 
jas mūras. Visi moderniškiausi įren
girnai. Vienas butas 4% kamb. Neša1 Kaina prieinama.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51/, ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

garažas.

virš, ga-

MŪR. 1% auk. 5—3 virš.
Arti mūsų įstaigos^ $19,500.

MŪR._ 7 kamb. 5—2 virš.
Arti mūsų įstaigos. $17,500.

MEDINIS‘1% auk. 5—4, 
ražas, Marq. Pk. $19,000.

MŪR., naujas 3 mieg. $18,900.
MUR. naujas, 3 mieg. $19,500.
MUR. naujas, 3 mieg. $20,500.
MUR. 3 mieg. Marq. Pk. $18,000.
LOTAS 25 x 125 Brighton Parke. 

$2,500.
LOTAS 25 x 125 Gage Pk. $4,500.
LOTAS 50 x 125 Gage Pk. $9,300.
MARQUETTELAND

2517 W. 39th St. PR 6-0956.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454
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REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardayjmui

NEPAPRASTAI PUIKUS namas ir 
vieta, 2 blokai nuo Marquette Pk. 
6 kamb. su visais moderniškais įren
gimais. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. Šoninis įvažiavimas. 50 pėdų skly
pas. Sodelis. $19,000.

2 AUKŠTŲ mur. su anglišku rūsiu 
Brighton Pk. 2x6 ir 1—4 kamb. 
Alyvos šildymas. 36 pėdų sklypas. 
$125 mėn. pajamų ir 6 kamb. savi
ninkui. $23,000.

10 APARTMENTŲ mūr.: 2x5, 
2x4, 6x3. Labai švarus. Apžiūrėkite! 
Savininkas duos morgičiu.

SU,4 MIEG. 6% kamb. mūr. bung, 
prie parko. 2 vonios. 1% auto ga
ražas. Tinkamas didelei šeimai.

LEMONTE ant % akro žemės 7 
metų 6 kamb. gražus namas. Upelis 
ir busas prie pat durų. $16,000.

1% AUKŠTO 7 metų mūr. 4% & 
3. Mūr. garažas. Karšto vandens ši
luma. Platus sklypas. $28,000.

GAGE PARKE, 2 butų mūrinis, šil
dymas alyva, 2 auto garažas. Tik 
$29,000.

GAGE PARKE 3 metų platus luk- 
sus 2 butų mūrinis, 2 po 6, naujas 
muro garažas, 36 pėdų sklypas, alu
minum langai, apsauga nuo potvynio, 
angliškas beismentas tinka butui į- 
rengti. Prašo $50,000.

BRIGHTON PARKE puikus 3 butų 
mūrinis ir muro garažas. $28,000.

BRIGHTON PARKE arti bažnyčios 
2 butų mūrinis, 2 po 6. Kaina $24,800. 
Greta yra sklypas, kuri galima kartu 
pigiai nupirkti.

TAVERNA ir puikus 6 kamb. bu
tas, 18 metų mūrinis namas, šalia 
aptvertas sklypas, gerai einąs biznis, 
nuderėta iki $22,500.

RESTORANO biznis, didelė patal
pa, visi įrengimai, 5 metų lysas. $2,- 
300.

PELNINGAS rooming house, ant 
plataus sklypo, modernūs baldai ir 
įrengimai. 2 garažai. $24,900.

KITUR 5 butai ir krautuvei patal
pa, švarus 3 aukštų mūrinis namas. 
$16,900.

$125 nuomos. Antras butas — 5% 
kamb. 3 mieg. Laukiam rimto pa 
siūlymo.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE puiki taverna 
su sale, 7 kamb. butas ir šalia 50 pėdų 
sklypas. Geras biznis — parduos rim
tam pirkėjui labai prieinamom sąly
gom.

MARQUETTE PARKE 6 butų mū
ras. Namas neša geras pajamas. Lau
kiam pasiūlymo

MARQUETTE PARKE 8 butų liuk
sus mūras. Laukiam pasiūlymo.

GAGE PARKE 7 butų gražus mūras.

garažas.. REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

DU NAUJI 4 KAMBARIŲ 
5 apartmentų namai

Pilnai įrengti, nieko nereikia pirkti. 
Išnuomoti, nuomos tvarkingai moka
mos. Liuksusiniai. Sandėliukai užima 
pusę rūsies, dažyti, koklinės sienos. 
Kainuoja 11% — 16%% mažiau, ne
gu panašios rūšies pasipelnymui sta
tyti namai. Užtenka įmokėti $17,500.

Atdara šeštadienį ir sekmadienį 
arba pagal susitarimą.

131-133 50th Ave., Bellwood 
SUAREZ BROS. 

CONSTRUCTION CO.
2600 St. Charles Rd., Bellwood 

Linden 4-8383.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimu i

1% AUKŠTO pajamų mūrinis 5—3 
kamb. alyva karšto vandens šilima, 
garažas, $136 mėnesinių pajamų ir sa
vininkui butas arti 55 ir Sawyer, tik 
$25,250.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis 6—5 
kamb. alyva šildymas, garažas, arti 

• 62 ir Whipple tik $26,900.
1% AUKŠTO pajamų mūrinis 8 me

tų senumo 5 ir 3 kamb., mūrinis ga
ražas, vandens apsėmimo kontrolė. 
Tuojau pat galima užimti. Arti 67 
ir Pulaski. Įmokėti $6,000.

6% kamb. mūrinis, naujai atremon
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $19,500.

1% AUKŠTO modernus medinis, 
5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildy
mas gazu, arti Spaulding ir 53rd. Tik 
$16,900.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
2 (2 miegam, ir vonia viršuje), karštu 
vandeniu alyva šildymas, atskiras 
sklypas. $40 pajamų iš garažo. Arti 
Hamlin ir 63rd. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3, 4 ir 6 kamb. 
$198 pajamų ir savininkui butas. Mū
rinis garažas. Arti 55th ir Sawyer 
Ave. Tik $29,500.

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, 
garažas, arti 51 ir Morgan, tik $15,900.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik 16,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE: Med. 2 po 4 
kmb2 gasu šildomas — $11,300.

Mūr. naujas 5% kb. mažas įmokė- 
jimas

Mūr. naujas 1% a., 5% ir 4 kb. — 
$35,900.

Mūr. 2 po 5 kb. 30 p. skl., centr. šil
dymas, garažas.

GAGE PARKE: Mūr. 2 po 5 kb., 50 
p. sklypas — $19,800.

Mur. 1% a., 5 ir 3 kb. 30 p. skl., 
centr. šildymas, garažas.

Mūr. bungl. 7 kb., modern. įrengi
mai — $19,000.

Mur. bungl. 4 dideli kb. 30 p. skl.
— $11,000.
MARQUETTE PARKE: Mūr. bungl.
6 kb. 30 p. sklypas, garažas—$17,500.

Mur. 3 bt. 6—4 ir 2 kb. centr. šild., 
garažas.

Med. 5 ir 4 kb. $100 pajamų į mėn. 
ir savininkui butas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

SAVININKAS PARDUODA 
UŽ $14,500 

Apylnikėje 119th ir Cicero, Avė., 5 
kamb. namas, 2 dideli miegamieji, 
užtraukiamomis durimis sandėliukai, 
plytelių virtuvė ir vonia, kombinuoti 
langai. Langų stogeliai frontiniams 
langams, pilnas rūsys su poilsio kam
bariu, pučiamo oro alyvos šildymas, 
automatinis vandens šildytuvas. 1% 
auto garažas, cementuotas įvažiavi
mas. Sklypas 65 x 189. FU 8-6441.

PUIKI VIETA PASISTATYTI 
NAMĄ

139x300 pėdų prie gero kelio, 
keletas medžių, aukšta vieta, gera 
daržininkystei, netoli North Western 
stoties, krautuvės, mokyklos ir dide
lis ežeras. Kaina $2,595, išmokėjimui 
po $40 per mėnesį. Įmokėti $260.

Rašykite:
Box 4837, 

NAUJIENOS, 
1739 South Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

CICERO spec. 2 butų mūr., 6 & 6 
kamb., arti 22 ir 50 Avė., karšto vand. 
šild., 2 auto gar., bargenas, $29,900, 

įmokėti $8,000.
SVOBODA,' 6013 Cermak, BI 2-2162.

6 KAMBARIŲ stiprus medinis na
mas, uždari porčiai, naujai plytelėm 
išklota vonia, nauji įrengimai, apsau
ga nuo potvynio, kilimai, oro vėsin

tuvai, viršuj 5 kamb. butas.
RE 5-0750.

$8,600 PILNA KAINA už 5 kamb. 
mūr. cottage, karštu vand. šild., mo
kesčių tik $40. Į pietus nuo 26-tos 
gat. ir Troy. Našlė turi parduoti.

$2,000 įmokėti. SVOBODA, 
3739 W. 26, LAwndale 1-7038.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 

LA 3-6622. Res. OL '’ 0412.

FACTORY AUTHORIZED
TV SERVICE

TV service within 1 hour. All TV sets 
repaired at home. 90 days written 
guarantee. Open day-night- Sunday. 

All service men are bonded.

1526 N. ARTESIAN

HUmboIdt 6-2743

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbin i n k i ę

CLERK -TYPISTS
FOR ACCOUNTS RECEIVABLE 

AND ACCOUNTING DEPARTMENT
Also a variety of openings

FOR EXPERIENCED OFFICE PERSONNEL 
Good starting salary, opportunity for advancement, excellent company 

benefits, modern air-conditioned office, 5-day week.

CRestwood 2-3701
GENERAL BINDING CORP.

1101 SKOKIE HIGHWAY NORTHBROOK, ILL.
% Mile South of Route 68

REIKALINGOS MOTERYS 
DIRBTINŲ VAISIŲ DIRBTUVĖJE

• Malonios darbo sąlygos.
• Įvairūs kompanijos priedai.
• 8 darbo valandų diena.
• Aukščiausias atlyginimas kvalifi

kuotoms darbininkėms.
Pastovus darbas.

Skambinkite tuojau SU 7-9681.

RESTORANUI reikalinga prityrusi 
virėja; mokanti angliškai ir lietuviš

kai. Susitarimui skambinkite 
YA 7-2599.

REGISTERED NURSES 
These are immediate openings: 
1 Day duty work with retarded 

children. 1 Night duty. 
Nurses residence available if desired. 
Located in pleasant community. 285 
bed fully equipped sanatorium. You 
will enjoy living and working condi
tions. Please write, apply or wire 

ST. BONIFACE SANATORIUM 
Winnipeg, Manitoba, Canada. 

Attn: Administrator of hospital.

REGISTERED NURSES 
Immediate openings — all shifts. 

Excellent Personell Policies. 
Nurses Residence.

Laboratory Technician — Registered 
Permanent position. Located in plea

sant community. Fully equipped 
40-bed general hospital. 

Please write, wire, apply or 
phone 181-182.* 

ST. JOHN’S HOSPITAL
Vanderhoof, British Columbia, 

nada. — Sister Priscilla Marie, 
Adm., of personnel in charge.

Ca-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

SEWING MACHINE 
OPERATORS
Experienced on blouses 

and uniforms 
Day or evening shift 

Good opportunity for 
Production workers

Apply now 
SCHNEIDERS 

2627 N. Lincoln Ave., or 
phone BI 8-6362.

BOOKBINDER
Excellent opportunity for 

Stable future

ofSupervise and work with a force 
eight in job and library binding, loose 
leaf binders, all types including heat- 
sealed plastics. Must be familiar with 

all stamping operations. 
Write giving experience 

and salary required.
All replies confidential.

HAYNES BOOKBINDING CO. 
P. O. Box 406.

Schenectady, New YORK

REIKALINGAS
MAŠINAI OPERATORIUS 

Vakarinis darbas nuo 5 vai. iki 12 vai. 
nakties. Atlyginimas nuo $1.65 iki 
$2.25 į valandą kvalifikuotam darbi
ninku/ Pastovus darbas. Geros dar

bo sąlygos. Skambinkite dabar 
SU 7-9681.

ORDER MARKER 
MENS TAILORING

Must be experienced in. checking 
measurements and proportions on 

special orders for mens made to 
measure clothes. Contact Mr. Izard. 

NATIONAL TAILORING CO.
841 W. Jackson Blvd. TAylor 9-4700.

REIKALINGAS patyręs pirmaeilis 
kepėjas. LA 3-6927.

REIKALINGAS DARBININKAS 
rūšiavimo skyriuje, naktinei pamai
nai. Pastovus darbas, amžius nesvar

bu, turi mokėti angliškai skaityti 
ir rašyti.

COSMOPOLITAN LINEN SUPPLY 
6633 Cottage Grove. FA 4-4700.

REIKALINGAS 
Automobilių body and 

fender man
Artimoj šiaurinės Chicagos da
lyje Chevrolet pardavėjas nori 
gauti patyrusį body man. Auk
štas atlyginimas. Telefonuokite

Mr. Tucker

CH 3-1300
AUTOMATIC SCREW MACHINE. 

Stable opportunity for B & S 
SET-UP MEN

If you are seeking top pay, steady 
work, and good working conditions, 
plus company benefits and can qua
lify as a top man.

Apply
ROSELAND METAL PRODUCTS CO. 

11441 So. Wentworth Ave.
or Phone CO 4-3372.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE’

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TRUMPAI

— Naujienų gegužinė-pikni- 
kas jau tik už poros dienų! Tai 
bus vienintelis šią vasarą pikni
kas, nes pavasarinį lietus su
trukdė. Todėl rengėjai ir visi 
Naujienų draugai, rėmėjai ir 
skaitytojai tikisi vienas kitą pa
matyti šiame piknike, Bučo so
de, Willow Springs, III. Ka
dangi šis piknikas bus pirmas 
ir paskutinis šią vasarą, pada
rykime, kad turėtume ko atsi
minti! Tai padarysime, kada 
visi drauge susirinksime, susi
tiksime ir dar didesniais drau
gais išsiskirstysime. Taigi, šį 
sekmadienį, rugpjūčio 21 dieną, 
Bučo sode. Iki pasimatymo!

Naujienietis
— Praeitą savaitę Ona švir- 

mickienė pranešė, kad josios 
name gyvenęs Wilson Orwell 
šeštadienį po pietų išvažiavo į 
miestą ir nebegrįžo. Antradienį 
prie Wabash Ave. buvo rastas 
jo automobilis, tiktai jau be 3 
ratų. Dabar paaiškėjo, kad po
licijos žinioje yra pasivažinėti 
išvažiavusio gyventojo lavonas. 
Policija tyrinėja mirties aplin
kybes.

— Janina ir Antanas Kiesylis 
š. m. rugpjūčio mėn. 19, 20 ir 
21 d. d., penktadienį, šeštadienį 
ir sekmadienį, “Vilija” svetai
nėje švenčia savo gimtadienius.

Ta proga maloniai kviečiame 
visus atsilankyti ir bendrai pa
silinksminti. Visi atsilankiu
sieji būs pavaišinti įvairiais lie
tuviškais užkandžiais, prie links
mos muzikos.

Turime įvairių užsieninių ir 
vietinių gėrimų.

3529 So. Halsted St.
YA 7-0171

Janina ir Antanas Kiesylis, 
Savininkai. (Sk.).

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LIETUVIŲ AUDITORIJOS 
3133 S. Halsted St., 
vadovybė išnuomoja 

tris sales ir taverną. 
Suinteresuotieji 

prašomi kreiptis i Sekretorių 
K A U L A K I 
CAlumet 5-3016

SKUBIAI ir pigiai parduodama pre
kyba 2 žmonėm dirbti, uždarbis ga
rantuotas. Kreiptis nuo 9—6 vai. 

LA 3-2021.

BIZNIUI PUIKI PROGA 
Krautuvė, gazolino stotis ir 6 cabins, 
parduodamas alus ir vynas (išneši
mui). Moderniškas 4 miegamųjų na
mas su 19 akrų žemės, prie U. Š. 31 
kelio, 3 mylios į šiaurę nuo Scottville. 
Pardavimo priežastis: mirtis šeimoje. 

Teiraukitės Sophie Gudaitis, R. 2 
Scottville, Mich. Telef. PL 7-9923.

PARDUODAMA grosernė ir delika
tesų krautuvė, daranti gerą biznį, už
pakaly 3 kambariai. 9657 S. Genoa, 

BEverly 8-3186.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Ave.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys. 7207 So. Western Ave. 

GR 6-1723.

PATARNAUJAM VELTUI 
Rimtiems nuomininkams 

reikalingi įvairių didumų butai. 
Ypač dėmesys kreipiamas 

i butus su baldais. 
MARKUS RENTALS 

3019 W. 63rd St. HE 6-3636. 
Nuo 9 iki 9, šešt., sekm. iki 5

SKmTCH
CALL
CfflL MFKKSa

Barbora Moore
Kanadoje

Prieš kurį laiką vargais ne
galais su dideliu pasivėlavimu 
baigusi pėsčiom kelionę iš San 
Francisco į New Yorką, paskui 
keliavusi kažkur Australijoje, 
iš Anglijos atvykusi 56 metų 
vegetarė daktarė Barbara Moore 

i pagaliau atsikraustė į Kanadą, 
kur pradėjo pėsčiomis keliauti 
iš Montrealio į Toronto. At
plaukusi iš Australijos į San 
Francisco uostą Dr. Moore tu
rėjo daug bėdų su muitininkais, 
kurie sukonfiskavo jos atsivež
tas valgymui daržoves ir žoles, 
kadangi tokios, pasirodo, į JAV 
visiškai neįsileidžiamos.

Afrika šaukia
Amerikos negrai gauna iš Af

rikos skubotus kvietimus: “Co
me now. You are needed here”, 
pareiškė grįžusi iš Ghanos, Af
rikoje, Dr. Jeanne Noble, 33 
metų, studenčių Delta Sigma 
Theta korporacijos preziden
tė, kuri pati yra New Yorko 
universiteto Human Relations 
studijų centro profesorė. “Af
rika yra reikalinga pagalbos 
savo kovoje už nepriklauso
mybe. Aišku, kad Afrikos gy
ventojai kreipiasi i savo rasės 
narius ir jie pirmoje eilėje 
kviečia išauklėtus Amerikos 
negrus”, kalbėjo profesorė Pal
mer House, Chicago j e. “Mes 
jaučiame ypatingą giminingu
mą su Afrikos žmonėmis, bet 
mes esame socializuoti ir kul
tivuoti kaip amerikiečiai, to
dėl visų negrų, kurie vyksta į 
Afriką pagelbėti, jausmas yra 
toks, kad jie tatai daro kaip 
amerikiečiai”, ji pasakė.

AFL-CIO indorsavo
13 demokratų

Cook apskrities AFL-CIO po
litinio auklėjimo komiteto (CO
PE) iš apskrities trylikos dis
triktų indorsavo tik demokra
tus kandidatus į Kongresą.

Indorsuotieji yra: 1) Edward 
R. Finnegan, 55 m., buv. valst. 
prokuroro padėjėjas, 2) Wil
liam L. Dawson, 3) Barratt 
O’Hara, 4) William T. Murphy, 
5) Frank G. Sulewski, 6) John 
C. Kluczynski, 7) Thomas J. 
O’Brien, 8) Ronald V. Libonati, 
9) Daniel T. Rostenkowski, 10) 
Sidney R. Yates, 11) Erward V. 
Hanrahan, 12) Roman C. Pu- 
cinski ir 13) Tyler Thompson.

Mokesčių mokėtojams
Palengvinta procedūra 
neaiškumams išaiškinti

JAV mokesčių įstaiga (U.S. 
Internal Revenue Service) pra
neša apie naujai įvestą page
rintą procedūrą, kuri mokes
čių mokėtojams sutaupys lai
ką ir išlaidas, aiškinant su įs
taiga neaiškumus ir nesusipra
timus dėl mokesčių sumų ir kt.

Pagal šią pracedūrą, visuose 
JAV 61 distriktų ofisuose įve
dami nauji valdininkai, vadi
nami konferencijų koordina
toriai, kurių pareiga bus pa
skirti ir pravesti betarpiškus 
neformalius pasikalbėjimus — 
konferencijas su mokesčių mo
kėtojais, kurie turi sunkumų 
ir neaiškumų dėl savo mokes
čių. Tie koordinatoriai turės 
po vieną ar daugiau valdinin
ką, kurių pareiga bus atlikti 
su žmonėmis tokias konferen
cijas ir padėti mokėtojams iš
spręsti jų mokesčių problemas 
neformaliai, be jokio egzami
natorių dalyvavimo. Tuo bū
du būsią žmonėms žymiai pa
gelbėta ir daugumas nesusipra
timų išspręsta be administra
cinių ir teisminių procedūrų.

Mokesčių įstaigos -Chicagos 
distrikto komisionierius Dana 
Latham pataria piliečiams ta 
gera proga pasinaudoti.

Plačiau apie tai galima ras
ti Internal Revenue biuleteny
je ,No. 1960-33 iš š. m. rugpjū
čio 15 dienos. Biuletenis gau
namas iš Superintendent of 
Documents, U. S. Government 
Printing Office, Washington 
25, D. C. po 20 centų kopija.

Palengvintas siuntimas
Išmokate po 3 mėn. už prekes, 

supirktas pas mus. Kviečiame 
atsilankyti. Pirmoji lietuviška 
bendrovė JAV, siunčianti Jūsų 
atneštus daiktus į Lietuvą.

PATRIA
GIFT PARCEL CO., 
3741 West 26th St.

Chicago 23, Ill. CR 7-2126 (Sk.)

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpubiic 74 941

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas 

iniimixxximAzmixxn

YOUNG GIRLS
OUR LADY APPEALS TO 

YOUR GENEROSITY!
Will you join her at the foot of 
the Cross, in a life of Prayer 
and self-sacrifice, in the teach
ing and nursing apostolates, 
both at home and in mission 
Lands?

WRITE TODAY
Novitiate: 231—24th Street

East Prince Albert, Saskatchewan, 
Canada

or Rev. Mother Regional 
Sisters of Our Lady of the Cross

FORGET, SASKATCHEWAN, 
CANADA

KAI SIŲSITE SIUNTINI 1

LIETUVĄ
ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 

patarnavimo, tai kreipkitės
I LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677

Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 
nebrangiomis kainomis:

Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 
vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvesime jus į mūsų įstaigą 
be primokėjimo.

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
šiuo metu uždaryta. A. Kava
liauskas. (Sk.).

SIUNTINIAI
tmitiiiiiiiaiiimimiiiiiiiiiiiiimiiimiiiiimmimimi

I LIETUVA 
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll  

ir kitus kraštus 
ąliiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiitiiiiniiiiaiiiiiiiiigtii

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, siuvamas 
mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS
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